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grosthesima C. L. Koch. 
Et Kapitel af de danske Edderkoppers Biologi. 

Af E. N i e l s e n. 

Prosthesima er N avnet paa en Slægt af Edderkopper, 
hvis Arter er sorte af Farve og holder til under Sten , ried
faldent Løv, Mos og andre Skjulesteder paa selve jorden. 
Arterne er vanskelige at skelne fra hverandre, idet kun Køns
organerne for de flestes Vedkommende afgiver sikre Kende
tegn for Bestemmelsen. Dyrene er hurtige i deres Bevægelser 
og derfor vanskelige at fange ; de spinder intet Fangenet, 
men jager deres Bytte paa jorden . Ligesom andre til Fam. 
Drassoidae hørende Arter spinder i hvert Fald flere af dem 
Tuber af gennemsigtigt, blaaligt skinnende Spind, hvori de 
sidder. 

Litteraturen indeholder ikke mange Oplysninger om 
disse Dyrs Liv ; det eneste mærkelige, man der erfarer, 
er foruden Parringsakten Oplysning om, at Pr. subterranea 
har lyserødt Ægspind. Naar man ude i Naturen flittigt ven
der Sten, undgaar man ikke paa deres Underside af og til 
at finde svagt hvælvede Ægspind, cirkelrunde og lyserøde, 
og man er da aldrig i Tvivl om at staa overfor et Proslhe
sima-Ægspind, men det tilhører rigtignok ikke altid Pr. 
sublerranea, der slet ikke synes at være saa almindelig, 
som Litteraturen vil gøre den til. 

Undersøgelsen af de forskellige Proslhesima-Arters Be
handling af deres Ægspind blev foretaget i juni  Maaned i 
Aarene 1 923, 24 og 25. Det første af disse Aar fandtes paa 
Tibirke Bakker Mængder af Ægspind, hvis Afvigelse fra 
Pr. subterranea's enkle, lyserøde Spind var paafaldende og 
en kraftig Spore til grundig Forsken. 

Prosthesima subterranea C. L. Koch . Som ovenfor 
nævnt er denne Art anset for at være den almindeligst ud
bredte, med hvor stor Ret maa indtil videre være uafgjort ; 
den er helt sort med lyse Tarser og har en gennemskin
nende Plet paa l. Laar ; Arten er temmelig stor og fundet 
i alle Landsdele. jeg har kun taget faa Stykker og aldrig 
nogen siddende ved det lyserøde Ægspind, som hæftes til 
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Fig. l. f. Nielsen, fot. 
Pr. sublerranea's Ægspind paa Sten, Nat. St. 

Undersiden af Sten; at den imidlertid er almindeligere, end 
Fundene af selve Dyret antyder, ser man af de ikke faa 
Ægspind, der findes, og som maa henføres til den; i Tis
vildehegn og Asserbo kan man finde deres Ægspind under 
løs Bark paa . Hegnspæle. jeg har hverken fundet Dyret 
selv eller dets Ægspind i nogen Retræte. 

Pr'o�thesima atra Latr. Mange af de fundne Ægspind 
var f�rvede røde, men langt mørkere end Pr. s u bierranea's; 
det ejendommeligste ved d isse kraftigt farvede Ægspind var 
dog den Maade, hvorpaa de var kamuflerede. Ægspindet 
var overspundet med en ekstra Dækplade, og over denne 
igen en tredje, men sartere og ufarvet. Alene en saadan 
Omhu for Æggene var noget ukendt, men besynderligere 
endnu var Anvendelsen af fremmede Smaalegemer til a t  
dække med, th i  denne Dækning sker ad  to  Gange, og  hver 
Gang med vidt forskelligt Materiale. Selve Ægspindet var 
dækket med Grus- eller jordpartikler, der atter dækkedes 
med Dækplade Nr. 2,  og denne sidste beklædtes med fine 



Plantedele af Mos og Straa, 
som fgen dækkedes af Dæk
plade Nr. 3, hvortil de som 
oftest er fastspundne, og som 
var hvid, løs og røbede Om
ridsene af det fremmede Ma
teriale underneden. Denne 
sidste bækplade var under
tiden ret stor, den havde 
stærk Lighed med et Re
trætespind og skal maaske 
tydes som Rester af et saa
dant, men ganske klart sy
nes det ikke at være. 

Det er sikkert første Gang, 
man hos Edderkopperne 
har fundet en saadan Frem
gangsmaade ved Tildækning 
af Æggene; thi det hertil an
vendte Materiale plejer gerne 
at være ret ensartet, d. v. s. 
at bestaa i det tilfældigt til
stedeværende Materiale, me
dens Prosthesima her først 
benytter eet bestemt Emne, 
dernæst et åndet lige saa 
bestemt, og den bytter al
drig om paa dem. 

Det var let at identificere 
d isse Ægspind, thi ofte sad 
Edderkoppen ved eller paa 
det, og fangne Dyr lagde Æg 
i Glassene, hvor de dog af 
Mangel paa fremmed Mate
riale maatte nøjes med at 

Fig. Z. 
Pr. aira's Ægspind analyseret. 

l. Fig. f. o. Ægspindet med Dæk
plade Nr. l, beklædt med Grus
partikler; Æggenes Konturer ses. 

2. Fig. f. o. Dækplade Nr. 2. 
3. Fig. f. o. Dækplade Nr. 3 set 

fra Undersiden; Beklædning med 
Plantedele. 

4. Fig. f. o. Dækplade Nr.3 set fra 
Oversiden; den underliggende Be
klædning skinner igennem. 
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Fig. 2. V, Abrahamsen de/. 
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Fig. 3. 
Pr. aira's Ægspind i lodret Snit; man ser Grundpladen paa sit 

U nderlag, Æggene, de tre Dækplader og Kamufleringen. 

spinde de to ekstra Dækplader, men udelod dog gerne den 
sidste, maaske fordi den manglede de fine Plantedele, men 
U deladelsen synes dog snarere at bekræfte Formodningen 
om, at Dækplade Nr. 3 maa opfattes som Rester af et Re
trætespind. 

Frostliesima serotina L. Koch. Af denne Art fandt jeg 
paa Tibirke Bakker i juni 1 924 fire Hunner, alle siddende 
ved deres Ægspind, der var enkle som Pr. subterranea's, 
men en Kende mørkere ; skønt de manglede Pr. aira-Æg

spindenes ekstra Dække, stemte de dog overens med dem 
ved at være beklædt med fremmede Smaalegemer, de tre 
med sparsomme Gruspartikler, det fjerde med fine Partikler 
af Blomster- eller Frugtstande. 

Frostliesima latitans L. Koch. U n der Sten, Brædde
stykker og nedfaldne Blade fandtes paa Tibirke Bakker en 
Del Ægspind, som syntes at tilhøre en eller anden Prosthe
sima-Art. De udmærkede sig ved deres hvide Farve, samt 

Fig. 4. V. Abrahamsen, del. 
Pr. lalilans i Færd med at lægge Æg. Læg Mærke til  Konturerne 

'af Væsken rundt om Æggene samt Væskens Forbindelse med den gy
dende H u n .  Lidt o. n .  St. 
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Fig. 5. E. Nielsen, tot. 

Pr. lalilans' Ægspind paa Sten. Læg Mærke til Kamufleringen. Nat. St. 

ved at være tilsmudsede med udtværet Skarn. Disse Æg
spind forekom langt talrigere end de andre, men der var 
aldrig Edderkopper at finde ved eller paa Spindene ; skulde 
det derfor lykkes at identificere dem, maatte det ske ved, at 
man fangede saa mange Eksemplarer af Prosillesima som 
muligt og holdt dem i hver sit Glas, for at der ingen Tvivl 
kunde være om, hvilken Art der havde produceret det mu
lige Ægspind, som maatte komme. I to Somre i Træk blev 
der fanget mange Eksemplarer paa Tibirke Bakker, og Re
sultatet af Undersøgelsen var da ogsaa positivt, eftersom flere 
af Dyrene havde lagt Æg og tilsvinet d isses Dækspind med 
et Sekret, som kun kunde antages for Ekskrementer. 

For at være fuldstændig sikker paa, at det virkelig var 
Ekskrementer, var det imidlertid nødvendigt at overvære 
selve Æglægningsakten, men denne syntes altid at finde Sted 
om Natten·, og har man travet hele den lange Dag, møder 
Natten .med helt andre Krav end netop at holde Vagt ved 
et li l le Dyrs Barselseng. 
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! juni 1 925 boede jeg ti Dage paa Møen tide paa den 
lille Halvø Ulfshale. Her fandtes Mængder af Prosthesima
lndivider, som ikke var langt fra Æglægningstiden, og de 
blev alle internerede i Glas. Efter at flere havde lagt Æg i 
disse og tilsvinet Dækspindene, blev det besluttet at tage 
Resten under Observation .  Natten blev urolig, da man hver 
Time maatte op for at se, om Æglægningen var begyndt, 
hvilket dog først skete om Morgenen Kl. 8. Da var først 
een, senere en anden i Færd med at spinde Grundplade til 
Æggene. 

· 

Klokken IO lagde Hunnen Æg, men før disse fødtes, 
kom der i Kønsaal;mingen en klar Draabe frem, som trykke
des mod Grundspindet Æglægningen gik for sig paa sam
me Maade sorri hos Tegenaria atrica, dog med stadige Slag 
opad med Bagkroppen, Slag, som sikkert ikke tilsigtede at 
holde paa Æggene, men snårere at befordre Gydningen, 
ligesom en Mængde H ævninger og Sænkninger af Bagkroppen 
et Kvarter eller senere forud for Æglægningen maa formodes 
at fremme Løsningen og Befordringen af Æggene inde i 
Moderdyret 

Da Væsken var noget størknet, begyndte Edderkoppen 
at dække dem til med Spind. Denne Tilspinding foregik paa 
den Maade, at Edderkoppen stod hen over Æggene og an
bragte Spindevorterne helt ude ved Randen af Grund
pladen, hvorefter den trak Traade fra denne Rand til 
Midten af Ægklumpen, hvor de heftedes til den nu næsten 
forsvundne V æske. Noget efter flyttede Edderkoppen sig og 
spandt paa samme Maade paa det nye Sted, og saaledes 
drejede Dyret sig stadig rundt i Kreds, til hele Klumpen var 
dækket ; det saa ud, som var Edderkoppen ved en usynlig 
N a al fæstet til M id !punktet af Ægkl u m pen og ustandselig 
drejede rundt om denne tænkte Staalakse, kun frigjort fra 
den, naar den foretog sine Spindebevægelser. 

Efter at Grunden til Dækpladen var lagt, gik Edder
koppens Spindebevægelser over fra at være radiære til at 
blive kredsende eller s-formige, idet de nu i Hovedsagen 
førtes fra Ægspindets ene Side op over Spindet til den mod
satte Side, begyndende ved Randen og endende ved Randen 
paa den anden Side. Mange af Bevægelserne vedblev dog 
at være radiære. 

Med korte Afbrydelser vedblev Edderkoppen at spinde, 
til Klokken var 11/4, og jeg ventede nu, at den skulde lægge 
sine Ekskrementer paa Ægspindet Den ventede Udgydelse 
udeblev dog foreløbig ; thi Dyret søgte stadig hen ti f Sedde-
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len med journalnummeret, som laa i Glasset, og  det bed o'g 
trak i denne Seddel, som var fastklemt af Proppen. Efter 
flere saadanne forgæves Forsøg vendte Edderkoppen hver 
Gang tilbage til Spindet og begyndte at vandre rundt paa 
dette for saa at standse og ivrigt arbejde med Mandiblerne, 
som tyggede den paa noget for I agttageren usynligt. Man 
fik den Tanke, at det var for at " samle Spyt", thi naar den 
var færdig med "Tygningen", pressede den Hovedet ned 
mod Spindet, og ved ganske korte Svingninger af Hovedet 
bearbejdede den Spindet med Mandiblerne, d. V; s. den bed 
ikke i dette, men gned deres buede Kløer hen over det, 
som om den polerede det, men samtidig udsondrede den 
en ringe Mængde Væske, som efterlod et svagt Spor. Po
leringen foregik altid efter radiære Linier. 

Da dette havde gentaget sig mange Gange, og Edder
koppen af og til foretog Eftersøgninger rundt i Glasset, bi
dende og halende i Papiret, fjernedes det, og ganske smaa 
Papirstumper blev lagt ind i Stedet. Edderkoppen tog straks 
nogle af disse Stumper mellem Mandiblerne og bearbejdede 
dem under tyggende Bevægelser, som om den ønskede dem 
endnu finere. jeg kom da i Tanke om de fine Gruspartikler, 
som ofte findes paa disse Ægspind, og som jeg havde an
taget skyldtes Vinden. Papiret blev da fjernet, og lidt fint 
Grus lagt ind i Stedet. 

Dette var, hvad Edderkoppen ønskede sig ; thi den gik 
straks hen til Gruset og tog et Sandkorn mellem Mandiblerne, 
vendte tilbage til Spindet, og siddende over dette bearbejdede 
den længe det lille Sandkorn med Munddelene, aabenbart 
for enten at fugte eller opløse det. Efter denne grundige 
Behandling af Stenen førtes Munden atter ned til Spindet 
og foretog der de samme svingende Bevægelser som før, 
kun polerede Dyret nu med Stenen og ikke med Mandiblerne. 
Stenen blev dog snart liggende paa Spindet, men Poleringen 
fortsattes da med Mandiblerne. En ny Gruspartikel blev 
hentet, og efter at den var vel behandlet i Munden, tog den 
en til og saa endnu een, til Edderkoppen havde fem i Mun
den paa een Gang. Med denne Mundfuld polerede nu 
Edderkoppen løs paa Spindet, til Stenene en efter en blev 
hængende ved dette. 

Sten efter Sten blev paa denne Maade fordelt ud over 
den hvide Flade, men laa dog temmelig spredt. Kl .  23/4 op
hørte Edderkoppen med disse polerende Bevægelser, men 
begyndte saa pludselig at lægge Ekskrementer i smaa Klatter 
ud over Spindet. Og næppe var Klatterne lagt, før de med 
Spindevorterne pensledes ud over hele Ægspindets Flade. 
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Af Spindevorterne var især de bageste virksomme ved denne 
Udtværing af Ekskrementer, det saa endog ud til , at de var 
de eneste, som anvendtes hertil. 

I Almindelighed lægger man først Tjære paa Taget, der
næst Grus. Pr. latitans bruger den modsatte Fremgangs
maade, den lægger først Gruset paa, saa afslutter den med 
at tjære. 

Kl .  31/4 afsluttede Edderkoppen sin Behandling af Æg
spindet, der senere viste sig at indeholde 5 1  ikke sammen
klæbede Æg, liggende i et fint løst Spind, som er de over 
Æggene først trukne Traade. 

Næste Morgen var der rig Lejlighed til at korrigere de 
gjorte I agttagelser, thi ikke mindre end tre Hunner begyndte 
at spinde Grundplade. Af Tilføjelser til det givne Billede 
er kun nogle faa nødvendige, blot vedrørende Spindingen af 
Grundpladen. Under Arbejdet med denne skiftevis bøjer 
Edderkoppen Benene paa den ene Side af Kroppen og 
strækker dem paa den anden, hvorved Kroppen kommer i 
svingende Bevægelse, 26 Svingninger i Minuttet, medens 
Spindevorterne stryger hen over det Areal, som skal over
trækkes med Silke. Spindingen afbrydes jævnlig, og i disse 
Pavser stryger Dyret sig med Bagbenene ned langs Bag
kroppens Sider, maaske en Tilkendegivelse overfor Iagttageren 
af, at Æggenes Frigørelse fra de smaa Poser, Folliklerne, 
hvori de er vokset, ikke finder Sted uden generende For
nemmelser. 

Hos en af de nævnte Hunner faldt journalseddelen ned 
over den næsten færdigspundne Grundplade. Edderkoppen 
skubbede den bort igen og gjorde dette, hver Gang man 
lod Seddelen glide ned over Spindet ; den blev taget med 
Mandiblerne og baaret uden for det silkeklædte Areal .  

Et mindre Eksemplar af Pr. latitans havde begyndt at 
anlægge Grundplade, skønt den saa ret smal ud. Den blev 
fjernet fra Glasset og sat over i et andet, der var renere og 
mere gennemsigtigt. Her spandt den en tynd gennemsigtig 
Grundplade, men da den havde lagt Æggene, formaaede den 
ikke at indspinde dem. Væsken forsvandt fra Æggene, hvoraf 
der var 37, og da Edderkoppen ikke formaaede at frembringe 
mere Traad, forblev de udækkede. Senere paa Dagen dæk
kede den dog Æggene med smaa Gruskorn og udgød sine 
Ekskrementer over dem. Den har fra Naturens H aand en 
vis Gang f Arbejdet, gør Forsøg paa at fuldbyrde de for
skellige Trin , men tvinges den til at overspringe et af dem, 
ved den ganske bestemt, hvilket der følger efter. 

l 
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Proslhesima lutetiana L. Koch. Gaar man fra Hasle 
Badehotel lige ned til Stranden og derfra til højre langs 
Vandet ind mod Byen, kommer man til en stejl Skrænt, hvis 
Fodstykke bestaar af Dannelser fra juraformationen, og hvor 
Dr. Malling fandt Tænder af Fortidens Flyveøgler. Vender 
man paa denne Strækning Strandens Stene, finder man paa 
deres U n derside ikke saa fa a Ægspin d, hvide af Farve, som 
oftest dækket med fine Gruspartikler ; Edderkoppen ser man 
sjældent noget til ; det første Aar ikke een, men den 3/7 25 
blev der taget en Hun, som lagde Æg i Glasset. Ægspindet 
var straks ganske svagt lyserødt, men det affarvedes hurtigt 
og blev hvidt, og der kan ikke være nogen Tvivl om , at 
alle de paa Hasle Strand fundne hvide Ægspind maa hen
føres til Arten Pr. lutetiana. 

Dr. j. C. Schiødte tog i sin Tid et Eksemplar af denne 
Art ved Graaryg paa Møen, og sammenholdes dette med 
mit Fund paa Hasle Strand, tør man maaske slutte, at Arten 
er en Strandform . 

Bidrag til Bornholms Fiskefauna. 
Af C. V. Ott e r str ø m. 

Vor østlige Forpost i Østersøen, Bornholm,  har, som 
rimeligt er, en noget anden Fiskebestand end det øvrige Dan
mark. Dens ferske Vande bestaar af smaa Søer og Damme 
og af talrige, men smaa Aa- eller rettere Bækløb, der for en 
Del er tørre om Sommeren. At dette gør Antallet af Øens 
Arter af Ferskvandsfisk forholdsvis lille, er naturligt ; men 
ogsaa dens isolerede Beliggenhed har vel bidraget til, at for
skellige Arter ikke er naaet over til den og af den Grund 
mangler. Hvis de da alle mangler! Thi ogsaa her ser man, 
a t  interesserede Personer finder Arter, hvis Forekomst hidtil 
ikke var iagttaget. - Man kunde maaske have ventet, at 
Bornholm vilde være Findested for forskellige af de østligere 
Artet, som ellers ikke tages hos os, men som kunde tænkes 
at naa til Bornholm gennem det forholdsvis brakke Over
fladevand eller at være kommet dertil allerede gennem An
cylus-Søen ; sikre Eksempler herpaa synes der imidlertid 
ingen at være af. 

Hvad Fiskefaunaen omkring Bornholm angaar, er den 
selvfølgelig stærkt paavirket af Vandets ringe Saltholdighed 
og derfor artsfattig. Adskillige af vore Havfisk forekommer 
kun i Skagerak, andre findes ogsaa i Kattegat eller trænger 
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videre ind i Sundet og ned gennem Bælterne, og i den vest
lige Østersø optræder der endnu mange Arter, som ikke 
kendes fra den østlige Østersø. De dybe Partier Øst for 
Bornholm har dog i de senere Aar vist sig at indeholde for
skelligt hidtil uanet (f. Eks. Stamsild nede paa c. 1 00 Meters 
Dybde) og kan rimeligvis byde flere faunistiske Overraskel
ser. Men selv Kystfiskeriet bringer interessante Fund for 
Dagen og beriger Bornholms Fauna med Fiskearter, der ikke 
tidligere var kendt fra Øen. 

Nedenfor skal jeg bringe dels nogle Nyheder vedrørende 
Faunaen af egentlige Saltvandsfisk ved Bornholms Kyster, 
dels en samlet Gennemgang af Øens Ferskvandsfisk. De første 
skylder jeg den stærkt naturhistorisk interesserede Fisker 
og Forretningsfører G e o r g K r u s e i Snogebæk pr. Nexø. 
Tillige skylder jeg ham Meddelelse om Fund af en Fersk
vandsfisk ude ved Kysten, · men for Sammenhængens Skyld 
opfør.es dette i Oversigten over de paa og ved Bornholm 
forekommende Ferskvandsfisk. 

A. Saltvandsfisk. 
1 .  Lubbe ( Gadus pollachius L.). l Efteraaret 1 926 

tog G e o r g K r u s e i en Aaleruse ved Snogebæk H av n en 
30 cm lang Torskefisk, som han rigtigt bestemte til at være 
en Lubbe, men for Kontrol sendte til mig. Han mener, at 
han i 1 925 har taget indtil en halv Snes Stykker af samme 
Art, men han havde hidtil (inden han havde Haandbog til 
at bestemme Fiskene efter) antaget dem for at være Graasej . 
- Det er sikkert de samme Fisk, han allerede havde om
talt i et Brev af d .  14/to 1 925, hvori han skrev, at han i Efteraaret 
i Ruserne havde fisket to c. 1 5  cm lange Eksemplarer af en 
Torskefisk med smuk Kobberglans. - Lubben var ikke kendt 
fra Bornholm før, og den synes i det hele taget sjældent at 
komme ind i den østlige Østersø, hvorfra den ikke med 
Sikkerhed kendtes forud j sandsynligvis er den dog for mange 
Aar siden taget paa Skaanes Østkyst ved Esperød (23 cm) 
i en Aaleruse d .  25. September. (Se Noten Sd. 93.) 

l 

2. Tobiskonge (Ammodytes lanceolatus Lesauvage) . 
G e o r g K r u s e  skriver om denne Fisk : 

" l  Midten af januar Maaned 1926 bragte en Dreng mig 
et Eksemplar af Tobiskonge j det havde ligget paa Strand
bredden her udfor, hvor jeg bor. Eksemplaret var friskt og 
lige indskyllet paa Stranden, ellers vilde sikkert Krager og 
Maager have fundet den først. - Saadan fandt nogle Drenge 
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forrige Aar {6/12 1 924) ligeledes 2 Tobiser i Strandbredden 
efter en Sydost-Kuling ; den ene af Tobiserne var endnu 
levende. - I November samme Aar fandt jeg selv et Eksem
plar. - - Dette synes jeg ikke tyder paa, at nævnte 
Fisk søger saa langt ud paa Dybet om Vinteren, som det 
antages. Havde man kendt Tobisens Vandringer nøjere, vilde 
Laxens Vandringer (fraregnet Vandringen til Legepladsen) her 
i Østersøen lettere kunne konstateres, og Fiskeriet paa samme 
Fiskeart maaske gøres mere indbringende. " 

[3. Glashvarre (Zeugoptenzs megastoma Donq
van) ? Antagelig i 1 92 1  eller 1 922 tog G e o r g  K r u s e  lidt 
Nord for Salthammer Rev paa ca. 2 Favne Vand paa en 
Sandbundsplet paa Stengrund med Aalejern en Fisk, som 
han dengang antog for en Slethvarre. Fisken var ganske 
tynd og næsten gennemsigtig og havde et karakteristisk stort 
Gab. Georg Kruse mente altsaa dengang, at det var en meget 
mager Slethvarre, hvilken Fisk han for Resten ikke kender 
fra Bornholm ; han har { 1 926) bestemt den efter " Danmarks 
Fauna" ,  efter Hukommelsen, thi da han ikke anede, at det 
var saa sjælden en Fisk, havde han ikke opbevaret den . 
Naturligvis er der Mulighed for Fej ltagelse, men der er dog 
god Grund til at henlede Opmærksomheden paa, at der kan 
være Tale om, at Glashvarren , der hos os kun kendes fra 
3 Fangster i Skagerak og fra l i Øresund, kan træffes helt 
inde ved Bornholm.] 

4.  Haaising (Hippoglossoicles piatessaides O. Fabri
cius). D. 22. januar 1 927 modtog jeg fra G eorg  K ru s e  
e n  a f  ham rigtig bestemt Haaising paa 36 c m  (�, 473 g) . 
Den blev taget et Par Dage før i Skovlvaad, lidt Øst for 
Sydlinien Dueodde-Fyrene overe!, paa Dyndbund paa 50-60 
Meters Dybde. Det er den første Haaising, som Georg Kruse 
har set landet i Snogebæk, og der foreligger vist heller ikke 
noget om, at denne Art før er taget ved Bornholm eller i 
det hele taget i den østlige Østersø. 

5. Horniisk (Belone acus Risso ). G e o r g K r u s e 
mener, at der i hans Tid kun er fisket een Hornfisk fra 
Snogebæk, nemlig et stort Eksemplar paa c. l kg for en Del 
Aar siden. Derimod saa han i Sommeren 1 925, da han trak 
Vaad efter Tobiser, to Fisk paa c. 7 cm, som han mener var 
H ornfiskeunger. 

Det kan bemærkes, at d e T h u r a h ( 1 756, 24) angiver, 
at Hornfisk undertiden fanges ved Bornholm,  og den gaar 
ind til Gotland, ja, undertiden helt op til Quarken i den 
bottniske Bugt. 

· 
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Som bekendt strømmede der i Foraaret 1 923 usædvanlige 
Mængder af Saltvand ind i vore Farvande, hvilket medførte 
en iøjnefaldende Fremtrængen af forskellige Fiskearter. -
Muligvis kan den forannævnte Haaising høre til Aargang 
1 923 (den synes dog ældre) , men Hornfiskeungerne og Lub
berne maa være af Aargang 1 925. 

B. Ferskvandsfisk. 
Det er ikke meget, der foreligger om de bornholmske 

Ferskvandes Naturforhold. - Mest har vist d e T h u r a h 
( 1 756, 2s), og det er egentlig en forbavsende god Karakteristik, 
han har givet af Forholdene, navnlig i Betragtning af, at han 
aldrig havde været paa Bornholm. - Han skriver følgende : 

"Af ferske Fiske, findes ei af nogen Betydenhed paa Lan
det; Ligesom der ei heller kan siges, at være synderlig store 
ferske Søer, uden den saa kaldede Hammer-Søe, imellem 
Sandvig og Hammershuus, som ei er vanskelig at trække 
udi, siden Bunden er fri for Klipper og Stene ; Men Fiske
nes Antal derudi er saa liden, at det ei er værd at bekoste 
Garn, og andre Fiske-Redskab dertil ; · Dernæst er Borre-Søe 
i Kongens Almind-Skov, men samme er saa forgroed med 
Rør, Græs, og deslige, samt Grunden saa bestrøed med Klippe
Stene, at Trækningen derudi med stor Besværlighed maatte 
skee, allerhelst man rund om ved Vand-Bredden neppe kan 
komme til Søen formedelst H ænge-Dynd, hvormed den er 
arngiven ; Endelig er og ved Nexøe en fersk Søe, som er 
reen og god, men Omstændighederne der ved er den samme, 
som ved den først ommelte, at Fordelen, som man deraf 
kunde vente, ei kan erstatte de dertil fornødne Bekostninger : 
Desuden findes vel hist og her, paa saa kaldede Store-Lyngen, 
adskillige smaa Søer og Damme, hvorudi er Gedder, Carutser, 
Sudere, Aal og deslige, men deres fiskning er vanskelig og 
alt for bekostelig, uden at tale om, at de fleste, helst i hede 
Sommere næsten tørres ganske ud ; Merkeligt er ellers, at 
ligesom Bønder-Gaardene, nogle faa undtagen, ligge hver for 
sig, og temmelig langt fra h inanden adspredde, saa har dog 
næsten en hver Gaard for sig i Nærværelsen sit Vand-Sted 
eller Dam, som her kaldes Dam-Sted, til deres Creaturers 
Vandning og anden fornøden Brug. 

I samme Damme sætte de Carutser, som her paa Lan
det kaldes Kropper, saa at af denne Art Fisk haves en stor 
Mængde, baade store og vel smagende ; Den samme I ndret
ning er ligeledes over alt ved Proprietaire- og Præste-Gaarder, 
hvor og sædvanligen de største Kropper forefindes ; Her skeer 
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sietden et Gieste-Bud paa Landet, endog hos Bønderne, at 
jo blant andre Retter ogsaa fremsættes En tilstrækkelig af 
Carutser. " 

Selv paa den lille Klippeø, Christiansø, hvor naturlige 
Damme ikke findes, har Befolkningen søgt at faa Ferskvands
fisk indført ; d e T h u r a h skriver herom ( 1 756, 281) :  " Endeel 
af  Betienterne have Haver med Parker, eller smaae Damme, 
hvorudi de kan have Karuser og Giedder, som dog ere tem
melig rare ; Andre fersk Vands Fiske, veed man paa Landet 
ikke af at sige . "  

Noget væsentligt nyt  føjer hverken P .  N .  S k o u g a a r d 
( 1 804) eller F r. T h a a r u p  ( 1 839) hertil. Af de nævnte Søer 
er Ferskesø ved Nexø nu i det væsentligste omdannet til Eng ; 
Borresø ligger tilligemed Aaremyre, Pykkekullekær, Kohullet, 
Vittesmose, Bastemose og Aasedam i Almindingen ; efter R a
w e r t og G a r l i e b  ( 1 8 1 9, 21o) var Borresø da kun 0,55 ha ,  
men l 0-1 2  m dyb ; Hammersøen, der er Bornholms største 
Sø, er kun c. 1 0  ha ,  men ret dyb ( 1 3  m) ; den ligger 8 m 
over Havet (T r a p  I II, oo7) . R awe r t  og G a r l i e b  giver 
( 1 8 1 9, m) omtrent de samme Maal ; de skriver, at der er 
føget meget Sand i Søen, og at " Grunden er deels sandig, 
deels mudret. " 'Af andre Søer kan nævnes Ølene, der nu 
hovedsagelig er  Mose, og Hundsemyre ; se  ogsaa S k o ug a a rd 
( 1 804, 230- 231) .  

Vandløbene er  meget talrige, men til Gengæld smaa, og 
de fleste ligger i Sommertiden tørre eller har kun hist og her 
H uller med Vand (S k o u g a a r d  [ 1 804, oo] : " Høle J: dybe 
Steder hvor Vandet om Somren ey udtørres i Ærne") .  Til 
Tider, navnlig under Snesmeltningen, svulmer Vandløbene 
pludselig op, og visse af dem danner da hele Vandfald der, 
hvor de fra det indre, højere Land skal ned til Kysten ; mest 
kendt er Dyndalebækkens Fald. Efter bornholmsk Sprogb�ug 
kaldes næsten alle Vandløbene Aaer, men selv det største af 
dem, Øleaa, vilde efter sædvanlig dansk Sprogbrug snarest 
maatte kaldes en Bæk. Som Fiskevande forringes Vandløbe
nes Betydning selvfølgelig stærkt af den tidvise Vandmangel. 
Nogen egentlig Skildring af de bornholmske Vandløbs Natur
forhold synes ikke at foreligge. 

Om Fiskene i disse ferske Vande vides der nok en Del, 
men paa den anden Side er der saa mange usikre Punkter, 
at det synes rigtigst at give en samlet Liste over alle de danske 
Ferskvandsfisk med Angivelse af, hvad der foreligger om deres 
Forekomst paa eller ved Bornholm. Paa den Maade vil Mang
lerne træde tydeligst frem, og forhaabentlig vil det saa lykkes 
at faa dem afhjulpet. 
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Noget findes der jo i Li tteraturen om Fiskenes Fore
komst. Jeg har søgt at supplere dette paa forskellig Maade. 
Navnlig skylder jeg Hr. Lektor P. A. L a r s e n  i Rønne en 
Tak for den Oversigt, han gav mig i et Brev (af d.  10/n 1 923), 
over hvad han kendte til Ferskvandsfiskenes Udbredelse paa 
Øen. Ligeledes har Hr. Fiskeribetjent V. K r i s t i a n s e n  i 
Rønne givet mig Oplysninger (i Brev af ·d .  8/4 1 927), og Hr. 
Fisker og Forretningsfører G e o r g K r u s e i Snogebæk har 
dels i Breve (af H/10 1925 og 8/3 1 926) og senere mundtligi 
(20/7 1 926) udførlig skildret mig Fiskebestanden i Hundsemyre 
samt �erskvandsfiskene ved Kysten, dels har han hjulpet 
mig med en Besigtigelse af Søen. Hundsemyre er saaledes det 
bedst kendte Vand paa Bornholm, og jeg skal give en Skil
dring af den her. 

jeg besaa Hundsemyre d .  20. Juli 1 926 sammen med 
G e o r g K r u s e. Han har gennem 25 Aar fisket i den med 
Ruser (Torskeruser), Aalekroge og Vaad (Tobisvaad ; efter 
Smaaskaller til Agn) og kender altsaa Fiskebestanden godt. 
- Hundsemyre afvandes til en lille Bæk, som kommer oppe 
fra Povlsker ; den er forstørret en Del ved den omfattende 
Tørvegravning under Verdenskrigen og menes nu at have 
l O-l S' ha Vandflade, men Vandet er kun hØjst 2 Meter dybt. 
Søen v-ar stærkt grødefyldt (Potamogelon natans, Myrio
phyllwn, pletvis Polygonum amphibiwn), og tidligere paa 
Aaret havde der været Polamogelon crispus i Mængde, der 
nu var sunket til Bunds, men kunde findes med en Aare ; 
ved Bredden var Butonms meget almindelig, og den dannede 
Holme ude i Vandet ; megen Typha; Siv ? ;  ingen Rør. Saa
vel Maage som Terne har ruget i Søen ; her er mange Æn
der, nogle Blishøns og grønbenede Vandhøns ; god Jagt. -
Det vil af denne korte Karakteristik fremgaa, at kun visse 
Fiskearter vil kunne trives i Hundsemyre ; af de øvriges 
Manglen maa der derfor ikke drages Slutninger med Hensyn 
til deres Udbredelsesomraade. De Fiskearter, der er iagttaget 
af Georg Kruse i H undsemyre, er : Aborre, 3-pigget H unde
stejle (næppe mange), Gedde (de to største vejede 1 1  kg 
hver), Karuds (kun en enkelt - formodentlig en udkastet 
Agnfisk), Suder (almindelig l ,o, Maximum c. 3 kg) , Skalle 
(Maximum c. l kg), Rudskalle (?) (en enkelt menes iagttaget, 
men Bestemmelsen er usikker) og Aal (Maximum 21/4 kg) ; 
andre Arter er ik\<.e set, altsaa bl. a. ikke Hork, 9-pigget 
Hundestejle, Knude, Karpe, Løje, Brasen eller Flire ; her er 
udsat Aal for at hjælpe paa den naturlige Opgang. 
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J. Aborre (Perca fluvialflis L.) . d e  T h u ra h ,  1 756, 24: 
"Aborrer ere meget rare." 

K rø y e r, I, 16: "Danmarks østligste Provinds, Born
holm, synes ganske at mangle Aborren, saavel i sine I ndsøer 
som i den omgivende Østersø ; thi ingen af Øens Topografer 
nævner denne Fiskeart, og Bornholmerne, som jeg har ad
spurgt i denne Anledning, have nægtet dens Forekom men." 

Fedd e rsen ,  1 879, n: "Bornholm :  Ferske Sø ved Nexe; 
Lærer Skrydstrup. Hammersøen. Aasedammene ; Brygger 
Th. Schjøtz. " 

Bemærkninger : Hertil kommer Hundsemyre. Ferskesø 
er nu i Hovedsagen udtørret, saa Aborren er vel forsvundet 
her. Der foreligger intet om, at Aborren skulde være indført 
til Bornholm, og det er neppe rimeligt; derimod kan den 
maaske være udsat fra sine oprindelige bornholmske Fore
komststeder til andre Smaasøer; men der vides intet herom. 

2 .  Sandart (Lucioperca sandra Cuv.). Paa Øen fin
des den ikke, og der foreligger intet om Fangst af den 
ved de bornholmske Kyster. Det maa nærmest undre, at 
denne Fisk, der taaler Brakvand godt og er fanget forskellige 
Steder ved vore Kyster langt borte fra dens normale Op
holdssteder, ikke hidtil er meldt fanget ved Bornholm .  Be
tingelser for Sandartens Formering findes dog næppe noget 
Sted ved bornholmsk Kyst, saa der vil næppe blive Tale om 
andet end spredte Individer, medmindre man kommer ind 
paa af udsætte Yngel eller Ungfisk. 

3. Hork (Acerina cermza L.) Der foreligger ingen 
Oplysninger om, at Horken er taget paa eller ved Bornholm . 
Det er dog ret almindeligt, at denne Fisk overses, naar der 
ikke drives Vaadfiskeri. I den 1 3  m dybe Hammersø maa 
den antagelig findes, hvis den overhovedet er paa Øen. 

4. Ferskvandsulk (Cottus gobio L. f typica el f 
poecilopus Heckel). Er ikke kendt fra Bornholm. 

S. Trepigget Hundestejle ( Gasterosteus aculeatus 
L.) .  Angives gerne som almindelig i de fleste danske 
ferske Vande, rindende som stillestaaende (dog mindre hyp
pig i Mosevand) og tillige som levende i Brakvand og helt 
ud i det salte Vand. Herefter skulde den kunne findes næ
sten i alle bornholmske Vande. Hvorvidt den virkelig findes 
rundt om i alle de bornholmske Smaasøer, foreligger der 
intet om ; i Vandløbene vil visse om Sommeren udtørrende 
Strækninger næppe være befolket med H undestejler, medens 
de er vandførende. Foreløbig vides med Sikkerhed kun, at 
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Arten forekommer i Hundsemyre. Ved Kysten lever Hunde
stej len rimeligvis hele Øen rundt undtagen, hvor der er bar 
Sandbund (Sydkysten) ; den er med Sikkerhed iagttaget mel
lem Klipperne ved Bølshavn (Juli 1 926). 

6. Nipigget Hundestejle (Gasterosleus pungitius L.). 
Denne Art, der ikke taaler Saltvand, men nok Brakvand, 
og som gerne er knyttet til rig Plantevækst, omtales sæd
vanlig som almindelig her i Landet, uden at der nævnes 
noget specielt om Bornholm.  Det er rimeligt, at den ogsaa 
er almindelig der; men noget positivt om dens Forekomst 
(i Ferskvand eller ved Kysten) foreligger der i Virkeligheden 
ikke. I H undsemyre, hvor Forholdene skulde synes egnede 
for den , findes den tilsyneladende ikke. 

7. Knude (Lota vulgaris jenyns). K r ø y e r  I I .  1s2: 
" Under et Ophold i Rønne i Midten af juli 1 835, blev jeg 
en Aften underrettet om, at der var fanget en ganske 
besønderlig Fisk, som intet Menneske kjendte. jeg ilede 
begjærligt til Stedet, og fandt- en meget stor Kvabbe. Man 
havde seet den i Havnen, gaaende paa Bunden, og havde 
taget den med en Aaletang. Rimeligviis er den kommen ud 
fra en af Floderne i Pommern . "  

Havde Krøyer ikke netop opholdt sig i Rønne h i n  juli
aften for snart 1 00 Aar siden, vilde vi sikkert ingen Under
retning have faaet om Fangsten af denne Kvabbe, der h idtil 
er den eneste, hvis Fangst ved Bornholm er meddelt Naar 
der nu her kan berettes om endnu en ved Bornholm fanget 
Knude, og det viser sig, at denne ogsaa er taget i Rønne 
Havn (8/4 1924, 57 cm, l,a kg), fristes man til at anstille 
Betragtninger over de forskellige Muligheder, der bevirker, 
at netop Rønne Havn producerer slige bornholmske Sjælden
heder. At Fiskene skulde være h idført med Skibe, kan man 
vist roligt se bort fra, og dermed falder vel den eneste Mu
lighed for, at Rønne Havn skulde indeholde Knuder fremfor 
saa mangen anden Plet ved Kysten, hvor der er passende 
Betingelser, hvilket antagelig vil sige Dyndbund. Det er uden 
Tvivl Efterretningsvæsenet, der er bedre i Rønne end ellers paa 
Bornholm. I 1 835 var Krøyer dets Redskab, i 1 924 var det den 
i Rønne boende Fiskeribetjent K ri s t i a n s e n ,  der indsendte den 
af Fisker M. j a c o b s e n fangede Knude, som · var dem begge 
ukendt, til Biologisk Station . Men selv om der antagelig har 
været fanget adskillige Knuder ved Bornholm (baade i og 
udenfor Rønne Havn) mellem 1 835 og 1 924, er det dog ikke 
derfor sikkert, at Fisken er hjemmehørende ved Bornholm ; 
i saa Fald maatte dens Unger nok være at træffe i Aaløbene, 
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men det forlyder der intet om. Heller ikke forlyder der noget 
om, at Knuden findes i de bornholmske Søer. Saaledes som 
Bundforholdene er i Vandløbene, er det ikke at vente, at der 
kan leve Knuder i dem udover i Ungdomstadiet 

8. Skrubbe (Pleuronecles fiesus L.) .  Som Fersk
vandsbeboer kan smaa Individer af denne Art maaske nok 
optræde i den nederste Del af bornholmske Vandløb, men 
det er vist tvivlsomt, om de gør det, da det plejer at være 
Vandløb med blød, dyndet Bund, som søges af Skrubberne. 
Tilmed optræder Skrubben ved Bornholm ikke som en ud
præget Kystfisk saaledes som i vore ydre Farvande, men 
holder sig mest paa dybere Vand, er saaledes meget almin
delig i Bornholms Dybet. 

9. Gedde (Esox lucfus L.). d e  T h u r a h, 1 756, 23 : 
Omtaler først de tre større Søer (uden at nævne noget om 
deres Fiskearter) og tilføjer derpaa : " Desuden findes vel hist 
og her, paa saa kaldede Store-Lyngen, adskillige smaa Søer 
og Damme, hvorudi er Gedder - - -" 

S k o u g a a r d, 1 804, 66: Har de samme Angivelser som 
de Thurah, men tilføjer : "Gjedder faaes dels i Damme, dels 
i HøJe :>: dybe Steder hvor Vandet om Somren ey udtør
res i Ærne. " · 

T h a a r u p ,  1 839, 288 : "G j edder faaes i Hø le :>: dybe Ste
der i Aaerne, hvor Vandet i Sommeren ej udtørres ; fremdeles 
i Hammer-Sø, Borre-Sø og Nexø Færskvand." Rimeligvis 
gemmer der sig ikke nogen ny Iagttagelse i denne sidste 
(iøvrigt formodentlig rigtige) Sætning, men den skyldes sna
rest en unøjagtig Læsning af de Thurahs ovenanførte Be
skrivelse. 

d e T h u r a h ,  1 756, 281 : Om Christiansø. "Endeel af 
Betienterne have Haver med Parker, eller smaae Damme, 
hvorudi de kan have Karuser og Giedder, som dog ere 
temmelig rare. " Po n t o p p i d a n  ( 1 767, 232) har lignende. 

K rø y e r, I I I ,  25o. Intet specielt om Bornholm. 
F e d d e r s e n , 1 879. In tet specielt om Bornholm. 
I H undsemyre er der Gedder ; G e o r g K r u s e oplyser, 

at de to største, der er taget i hans Tid, hver vejede Il kg. 
Ligeledes er der Gedder i Hammer Søen (Fiskeribetjent V. 
K r i s t i a n s e n ). I Knarn!mose (tidligere geddetom) og i 
}-Iestehave (begge ved Rutsker) er der henholdsvis i 1 91 4  og i 
1 92 1  udsat Geddeyngel fra Tissø ifølge Meddelelse fra Lektor 
P. A. L a r s e n ,  Rønne (j v fr. Ferskvandsfiskeribladet 1 925, 33) ;  
det er ikke usandsynligt, at der i Tidens Løb er sat Gedder 
ud i adskil lige oprindelige geddetomme bornholmske Vande. 

6 
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Det kan dog næppe betvivles, at den af Skougaard omtalte 
Geddebestand ikke er tilført Øen af Mennesker ; højest har 
man dengang indladt sig paa at flytte Gedden fra et Vand 
til et andet nærliggende, fra Bornholm til Christiansø. 

1 0. Laks (Salmo salar L.) .  Selv om Laksen findes 
i Farvandet omkring Bornholm og der .er Genstand for et 
bekendt Fiskeri, hører den dog ikke til de bornholmske 
Ferskvandsfisk. Der kendes næppe noget Eksempel paa, at 
Laksen er steget op i bornholmske Vandløb for at yngle, og 
Forklaringen er vel egentlig ret ligetil. Laksen søger jo gerne 
op lang Tid før Legetiden , og den søger fortrinsvis op i ret 
betydelige Vandløb ; de bornholmske Vandløb vilde næppe 
uden maaske lige i Tøbrudstid frembyde en Strøm af en 
saadan Mægtighed, at den kunde friste en Laks, og i Løbet 
af kort Tid vilde Vandløbet atter falde saa meget, at Laksen 
antagelig atter søgte ud ; der foreligger imidlertid vist slet 
ingen Eksempler paa, at de store Vinterlaks er gaaet ind i 
bornholmske Vandløb. Sommerlaksene er endnu mindre 
fristet dertil, da Vandstanden saa er meget lav i Vandløbene. 
Kun i fanget Stand kommer Bornholmerlaksen ind paa Øen 
- dens frivillige Vandring gaar til svenske eller andre Ky
ster, hvor den leger i de store Vandløb. 

Lakseyngel kan man altsaa ikke vente at træffe i de 
bornholmske Vandløb, medmindre den bliver udsat der; hidtil 
har det ikke været Tilfældet, og der er ingen Grund til at 
tro, at man vil indlade sig derpaa, da det vil være langt 
mere økono.misk at udsætte ØrredyngeL 

1 1. Ørred (Salmo tmtta L.) .  d e T h u r a h ,  1 756, 24 : 
" Af Foreller og Ørter, findes nogle faa (dog sielden) i den 
saa kaldede Wellings-Aaen . "  

S k o u g a a r.d 1 804, o7 : "Ø  rede e re ikke saa sjeldne 
eller faa, som det lader til af de Thurah,  der blot lader dem 
findes i V ældens A a - - - " 

R awe r t  og G a r 1 i e b  1 8 1 9, m :  Om Bobbeaa : " Hist 
og her danne Fordybninger i Bjerget Vandstader, i hvis 
klare Vand Forellerne svømmede." 

K r ø y e r. Intet specielt om Bornholm. 
F e d d e r s e n, 1 879, 77, 1s: " a. forma: Fario" (= Bæk

ørred) . " Bornholm : Almindelig i alle Aaerne ; Skrydstrup. " 
" b. forma Eriox" (=farvet Ørred). Bornholm nævnes ikke. 
"c. forma Trulla" (= blank Ørred). " Bornholm : I alle 
Aaerne ; Skrydstrup. - Paa Bornholm kaldes Hvidørreden 
·" Siggen"  ". 

Der er maaske Grund til at antage, at Feddersens Med-
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deler i nogen Grad har forvekslet unge Havørreder med Bæk
ørreder, ligesom det naturligvis ikke udelukkende. er blanke 
Havørreder {Feddersens forma Trutta), men tværtimod over
vejende farvede Ørreder {Feddersens forma Eriox), der gaar 
op. Men de bornholmske Ørreder er vist ikke synderlig 
stærkt farvede? Er det ikke de s m a a Blankørreder, der hed-
der Siggen? . 

Nu er Ørredfiskeriet sat godt i System. De opstigende 
Ørreder fanges efter speciel ministeriel Tilladelse af de lokale 
Fiskeriforeninger, hvorpaa Ørrederne afstryges, Rognen be
frugtes og indlægges til Klækning. Medens de i Vandløbene 
legende Ørreder kun faar en Brøkdel af Rognen befrugtet, og 
yderligere en Del Rogn gaar tabt ved Tilsanding, Forfrysning 
o .  1., giver den kunstige Befrugtning op mod l 00 pCt. be
frugtede Æg, og den kunstige Udklækning giver gerne over 
90 pCt. Yngel. Vandløbene vilde slet ikke kunne ernære al 
denne Yngel, om den blev udsat i dem; derfor sælges en Del 
af  Rognen bort fra Bornholm, og et efter det paagældende 
Vandløbs Størrelse beregnet Antal Yngel udsættes hvert Aar 
i det. Ørredbestanden paa Bornholm er saaledes nok til en 
vis Grad kunstig, men er dog egentlig kun en Udvikling af 
den oprindelige, naturligt forekommende; dog er det muligt, 
at der tidligere (Ørredudklækningen begyndte i Danmark lidt 
efter Midten af forrige Aarhundrede) kan være ført Rogn af 
anden Oprindelse til Øen - nu sker det ikke, da her er 
Overflod. 

Ogsaa i Hammer Søen er der udsat Yngel af Havørred 
for flere Aar tilbage, og der fiskes hvert Aar en Del Ørred 
der (Fiskeribetjent V. K r i s t i a n s e n) . · 

De smaa Ørreder, som man ser i de bornholmske Vandløb, 
vil sikkert som Regel trække til Havs og blive til Havørreder; 
nogle bliver vel hist og her tilbage som Bækørreder. Det 
fremgaar imidlertid heraf, at det er et for Erhvervsfiskeriet 
kostbart Foretagende, naar der drives Fiskeri oppe i Vand
løbene efter de smaa Ørreder - og det ligegyldigt, om de 
fiskes paa en Sportsfiskers dansende Ørredflue eller paa lille 
Peters bøjede Knappenaal. De store Opgangsørreder faar 
Sportsfiskeren ingen Lejlighed til at tage i Aaløbene; de 
kommer næsten aldrig op, før Fredningstiden er begyndt 
{ 1. November), idet de fleste af Vandløbene først sent fører 
saa meget Vand, at Ørreden kan passere det ydre Løb gen
nem Strandens Rullesten ; iøvrigt bider Ørreden ikke paa 
Krog saa tæt før Legetiden. Derimod kunde der blive Tale 
om et legitimt og forsvarligt Lystfiskeri efter Blankørreden ,  
medens den om Sommeren staar ved Kysten; Fej len er  blot 

6* 
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her, at den forhaandenværende Ørredbestand, der fylder 
godt, naar den søger ind, selvfølgelig bliver noget tyndt for
delt for et Lystfiskeri, naar den spredes langs Kysten. 

1 2. Regnbueørred (Salmo frideus Gibbons). I 1 90 1  
blev Regnbueørredæg for første Gang klækket paa Bornholm 
( L ø f t i n g, 1 902, 2G); Yngelen blev udsat i nogle Damme (ved 
L isegaard ( lbsker) og i Bodilsker og Poulsker Højlyng). Der 
er, efter hvad jeg har hørt, udsat Regnbueørred i _Hammer 
Søen (og formodentlig ogsaa i andre frie Vande paa Bornholm), 
og der er vistnok fanget ret store Eksemplarer i denne Sø; 
Meddelelsen er dog usikker. Fiskeribetjent V. K r i s t i a  n s e n  
har intet hørt derom. Formodentlig vil Regnbueørreden ikke 
kunne formere sig i Søen og vil altsaa forsvinde af sig selv. 
Hel ler ikke er der Grund til at tro, at Regnbueørreden vilde 
kunne holde sig i Vandløbene. 

1 3. Kildeørred (Salmo fontinalis Mitchill). Muligvis 
er ogsaa denne Art i sin Tid forsøgt udsat paa Bornholm, 
men der forlyder intet herom. Der er ingen Grund ti l at 
tro, at den vilde kunne holde sig noget Steds her. 

l 

1 4. Smelt (Osmenzs eperlamzs L.) .  Ingen af vore 
faunistiske Forfattere kender· Smelten fra Bornholm. Det 
skulde dog være mærkeligt, om denne Fisk, der taaler Brak
vand godt, og som findes i stor Mængde i Hafferne ved 
Østersøens Sydkyst, ikke af og til skulde forvilde sig over 
til Bornholm. Men Smelten er kun en lille Fisk, der let 
unddrager sig Opmærksomheden, naar det ikke netop var 
for dens gennemtrængende, agurkeagtige Lugt, og som om
talt synes de bornholmske Fiskere tidligere ikke at have 
været meget meddelsomme. Smelten er blandt de Fisk, som 
man maatte vente lejlighedsvis at se fanget ved Bornholm. 
Paa Øen er der næppe andre Steder end Hammer Søen, der 
kunde byde den passende Opholdssted, og intet forlyder om, 
at den skulde findes der. 

IS. Stalling (Thymallus vzzlgaris S. N ilsson) .  Stallin
gen findes ikke paa Bornholm og vilde, selv om den blev 
udsat, sikkert ikke kunne holde sig i Vandløbene. 

1 6. HeltJing (Coregonus albula L.). Næppe andre 
Lokaliteter paa Bornholm end Hammer Søen kunde byde 
Heltlingen passende Levevilkaar; der forlyder intet om, at 
Heltlingen findes der, hvad den næppe gør. 

1 7. Helt (Coregonus lavarelus L.) .  Hvorvidt det 
kunde passere, at nordtyske Helt kunde forvilde sig over til 
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Bornholm , ved jeg ikke ; Heltens (Snæbelens) Aktionsradius 
ud i Brakvandet udenfor Vandløbene er muligvis ikke syn
derlig stor, og i saa Fald er der ikke megen Grund til at 
vente, at nogen af dem skulde naa over til Bornholm nu. 
Paa Bornholm kunde muligvis Hammer Søen byde Helten 
brugelige Levevilkaar ; men intet forlyder om, at der har 
levet Helt her. 

Der er i sin Tid (ca. 1 905) forsøgt med Udklækning 
i Rønne af Heltrogn fra Jylland ; Resultatet var ikke stort, 
og af den Yngel, der blev udsat bl. a .  i en dyb Lergrav, 
gensaa man ingen senere (ifølge Meddelelse fra Lektor P. 
A.  L a r s e n ,  Rønne). 

1 8. Slamsild (Clupea alosa L.). Om Stamsilden er 
taget paa lavt Vand ved Bornholm, er maaske tvivlsomt. 
Det er tydeligt nok, · at den ikke er sjælden ude paa henved 
Hundrede Meters Dybde Øst for Bornholm (D a n s k F i 
s k e r i t i d e n d e ,  l 906, s74) , og det angives, a t  der fangedes 
nogle Stykker i sidste Uge af August 1 902 ved Hasle 
( D a n s k  Fis k e ri t id e n d e ,  1 902, 388), uden at Dybden næv
nes. Men op i Vandløbene paa Øen søger den utvivlsomt 
ikke, thi Stamsildens Leg falder i Maj-juli, og paa den Tid 
er der ikke meget Vand i de bornholmske Vandløb; det er 
tilmed vist altid i store, roligtflydende Aaløb og Floder, at 
S tamsilden søger ind. 

l 9. Karpe ( Cyprimzs c arp i o L.). d e T h u r a h ,  1 756, 24: 
"Karper er ingen af paa Landet; Adskillige have giort For
søg dermed, og ladet dem komme andensteds fra, og sat 
dem i Fiske-Damme ; De har og ynglet, men har ei kundet 
holde sig eller lykkes. " 

S k o u g a a r d, 1 804, oo: " Karper har de Thurah troet 
ikke kunne leve her, men nu haves de, ret gode, og ere 
ikke �jeldne. " 

T h a a r u p, 1 839, 288: " Karper nogle faa Steder. De 
skulle være indførte af den i Bornholms Historie bekjendte 
Oberst Schor, som lod Karpe-Yngel hidføre fra Lybek (Dan-
ske At!. IV. S. 1 79) . "  Skal være Danske Atlas I II. 

· 

Hverken K r ø y e r  eller F e d d e r s e n  omtaler de born
holmske Karper. Muligvis er der senere atter indført Karper, 
men noget egentlig Karpedambrug findes ikke paa Øen, ej 
heller spiller Karpen nogen større Rolle i de frie Vande. 
Lektor P. A. L a r s e n nævner den som indført i et Brev 
til mig, men hvor den forekommer, ved jeg ikke. Den 
fi ndes ikke i H undsemyre. 
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20. Karods (Cyprinus carassius L.) .  d e  T h u r a h , 
1 756, 23, 28t . Se foran (Side 76-77) . 

S k o u g a a r d, 1 804, oo : Omtaler først " Hammer-Sø og 
Nekse-Sø" samt " Borre-Sø i Alminden " og skriver derpaa : 
" Ogsaa ere der mange andre Sø, hvori findes Sudere, Ka
rudser, Gjedder, Aal o. d .  men altsammen dog kuns i maa
delig Mængde. Som Søndergaardene her ligge hver for sig 
adspredte, saa haves ved næsten hver Gaard en Dam eller 
flere, og i disse haves somoftest Karudser, hvilke her kal
des Kropper, og ere i stor Mængde. " 

S k o u g a a r d, 1 804, Ordlisten : " Kroppa, en, en Karuds . "  
T h a a r u p, 1 839, 288 : " Karus-Damme haves mange af. "  
K r ø y e r  og F e d d e r s e n  har intet specielt o m  Karud-

sen paa Bornholm. At den oprindelig er indført til Born
holm saavel som overalt i Danmark, kap betragtes som givet, 
men for en Nutidsbetragtning stiller det sig mærkeligt, at 
man har ført denne nu gerne helt upaaagtede eller kun til 
Agn benyttede Fisk saa vidt omkring. jeg tvivler ikke om, 
at det er Modefisken Karpen, der i s in Tid har draget den 
i Ydre lignende Karuds med sig paa sit Sejerstogt gennem 
Europa ; Karudsen var endda nok saa let at transportere 
levende fra Sted til Sted , og hvor den først var anbragt, holdt 
den sig i Modsætning til Karpen næsten altid og formerede sig 
stærkt, navnlig da i saadanne Smaavande som Gaarddamme, 
Mergelgrave o. l .  I sidste I nstans har raske Drenge besørget 
Spredningen til nye Damme. Et Minde om, at Karudsen op
rindelig er bleven givet ud for eller er bleven anset for at 
være en Karpe, har man vel i den bornholmske Benævnelse 
" Kroppa" .  Det er muligt, at man oprindelig sørgede for, at 
Karodsdammene ikke blev overbefolkede, og at man paa den 
Maade kunde faa Fisk af en rimelig Størrelse ; man maa næ
sten antage det, thi omkring Midten af forrige Aarhundrede 
stod Karudsen i forholdsvis høj Pris i København, og det 
kan næppe have været udelukkende "Søkarudser" , der blev 
falbudt. Denne Form for Karudsen findes ogsaa paa Born
holm (hvor?) ; Lektor P. A.  L a r s e n skriver i et Brev (16/9 
1 923) : "Vi har jo den store Søkarudse, af Befolkningen 
standhaftigt kaldt " Karpe" ! "  jeg formoder, at det kun er 
den rigsdanske Benævnelse Karpe, der her er traadt i Stedet 
for det lokale Kroppa ; men benævnes Damkarudserne da 
ikke ogsaa Kropper? 

Selv i Søer, hvor Karudsen ellers tilsyneladende ikke 
findes, kan der af og til fanges en ; det er der flere Eksem
pler paa fra. andre Dele af Landet. Saaledes er det ogsaa 
gaaet i Hundsemyre, hvor der kun er taget en enkelt Ka
ruds. Formodentlig drejer det sig i saadanne Tilfælde oftest 
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om Karudser, der har været bragt med af Lystfiskere for at 
tjene som Agn, men som er undsluppet eller hældt ud uden 
at være kommet til Anvendelse. 

2 1 .  Guldfisk (Cyprinus auralus L.). Der forlyder 
intet om, at Guldfisken noget Steds paa Bornholm er udsat 
i Damme og har holdt sig der. 

22. Grundling (Gobio fluviatilis Fleming). Ingen af 
vore Faunister kender Grundlingen fra Bornholm. 

23. Suder (Tinea vulgaris Fleming).. d e T h u r a h ,  
1 756, 23 : Omtaler først d e  tre større Søer (uden at nævne 
noget om Fiskearterne) og fortsætter derpaa : " Desuden findes 
vel hist og her, paa saa kaldede Store-Lyngen, adskillige 
smaa Søer og Damme, hvorudi er . . .  Sudere . . . .  " 

, S k o u g a a rd ,  1 804, 66 : Har den samme Angivelse, b lot 
med andre Ord.  

F e d d e r s e n ,  1 879, 84 : " Bornholm : Ferske Sø ved 
Nexe; Skrydstrup. Søer paa Store Lyngen ; Thurah (Beskri
velse over Bornholm,  Kbhvn. 1 756, p. 23) . Damme ved Al
linge ; Toldkontrolleur Marckman n . "  

Efter Meddelelse fra Lektor P .  A. L a r s e n fan d tes Su
deren i 1 9 1 4  i Knarremose. 

I Hundsemyre bliver Suderen almindeligt c. J l/2 kg og 
naar 3 kg. - Formodentlig er Suderen meget udbredt i 
bornholmske Damme og Smaasøer, og vist af lignende Grunde 
som Karudsen ; hvor Suder sættes i Smaadamme og ikke ud
tyndes stærkt, plejer den at formere sig saa stærkt, at der 
knap nok bliver en spiselig Fisk imellem. - Om Suderen 
er indført til Øen eller har været her oprindelig, lader sig 
foreløbig næppe afgøre ; den er ligesom Karpen og Karudsen 
saa. sejlivet, at man ogsaa i gamle Dage var i Stand til at 
transportere den levende over længere Strækninger. 

24. Elrits (Phoxinus aphya L.). K r ø y e r ,  III, 536: 
" . . .  jeg har truffet den i Aaerne paa Bornholm."  

F e d d e r s e n ,  1 8!;}4, 158 : " Efter Krøyers Optegnelser 
findes den ogsaa almindeligt . . .  i Aaløbene ·paa Bornholm . "  

Hvorvidt Elritsen er a lmindelig i andre a f  de  bornholmske 
Aaløb, ved jeg ikke ; men jeg har i juli 1 926 fulgt Gyldensaa 
paa en lang Strækning uden at se Elritser, og mærkeligt nok 
kan jeg ikke erindre at have set Elritser i noget af de andre 
bornholmske Vandløb, som jeg har været ved. En Bekræf
telse af Krøyers I agttagelse med nærmere Angivelse af Vand
løbene vilde derfor være ønskelig. 
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25. Skalle (Leuciscus rutflus L.) . d e T h u r a h, 1 756, 
25 ;. " Skaller fanges i Hammer-Søe, Borre-Søe og ferske Søe 
ved Nexøe, men de ere i ingen Agt hos Indbyggerne. " 

S k o u g a a r d  ( 1 804) og T h a a r u p  ( 1 839) nævner ikke 
Skallen ; de ældre Faunister (K røyer, F e d d e r s e n) omtaler 
heller ikke specielt, at den lever paa Bornholm, idet de nøjes 
med at nævne, at den er almindelig næsten overalt i Dan
mark. Der er da heller ingen Tvivl om, at den ogsaa er 
almindelig paa Bornholm, men bestemte Angivelser har jeg 
alligevel kun faa af. Fiskeribetjent V.  K ri s t i a n s e n  medde
ler, at der er mange Skaller i Hammer Søen; Bornholm- og 
Christiansø Fiskeriforening har Søen i Forpagtning, navnlig 
for at kunne trække Vaad efter Skaller til Agn paa Laxe
krogene, naar der om Vinteren er Mangel paa Sild. Lektor 
P. A. L a r s e n skrev, at "det maaske kan se ud, som om 
Skallen fra Hundsemyre - eller Vallensmose med Læsaa som 
Afløb - ikke er ganske samme Form som f. Eks. den fra 
Krashave o. a .  St. i Klemens. " G e o rg K r u s e  fortalte, at der 
var en Mængde Smaaskaller i Hundsemyre ; han trak med 
Tobisvaad efter dem for at bruge dem til Agn paa Aalekroge ; 
nogle af Skallerne naaede en anselig Størrelse, optil c. l kg 
(det skyldes sikkert det forholdsvis intensive Fiskeri gennem 
en Aarrække). Tillige har Georg Kruse meddelt mig, at der 
ved Salthammer Nord for Snogebæk Havn fiskes en Del Skal
ler blandt Tangen ; han har tit faaet dem i Aaleruser der. 
Der udmunder intet Vandløb paa dette Sted, saa Skallen op
holder sig altsaa i det uopspædte Brakvand her og altsaa 
formodentlig talrige Steder ved Kysten; det vilde være inter
essant  at vide, hvor disse Skaller yngler, thi i Brakvandet 
kan det næppe være ; søger de mod Legen op i Vandløbene, 
eller opgiver de at trænge frem mellem Strandstenene og 
leger udfor Aamundingeroe? Er disse Brakvandsskaller maa
ske kun I ndivider, der som spæde er drevet ned fra Søer 
og Moser, og som ikke forplanter sig? Antallet af Brakvands
skaller er maaske i det hele taget ikke synderlig stort? Og 
det er maaske den skallerige Hundsemyres Nærhed, der gør, 
at Skallen er saa forholdsvis almindelig ved Salthammer? 

26. Strømskalle (Leucisws grislagine L.). Intet af de 
bornholmske Vandløb vilde egne sig for Arten, der allerede 
af den Grund ikke kunde ventes at forekomme her. 

27. Rimte (Leuciscus idus L.) . Mere mærkeligt er 
det, at denne Art ikke kendes fra Bornholm, ikke engang i 
enkelte, forvildede Eksemplarer ; ensbetydende med, at den 
aldrig er fisket her, er det maaske heller ikke. Rimten er jo 
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paa ingen Maade bange for Brakvand ; den er almindelig i 
den bottniske og finske Vig og endnu omkring Gotland. Selv
følgelig er Saltholdigheden noget større ved Bornholm, men 
man ser, hvorledes Rimten klarer sig i Køge Bugt med at 
drage sig tilbage mod Aaløbene, naar Strømmen sætter for 
saltholdigt Vand ind. Det maa formodentlig være, fordi Vand
løbene paa Bornholm er for smaa, saa at de ikke byder Mu
l ighed for Opgang altid i paakommende Nødstilfælde og heller 
ikke byder gode Overvintringsmuligheder, at Rimten ikke 
har dannet fast Bestand her. Saafremt den ikke gaar ud paa 
synderlig Dybde og i det hele taget nødigt fjerner sig syn
derligt fra Kysten og Fladvandet ved Stranden, kunde det 
nok forklares, at den ikke naar over til Bornholm, selv om 
Vandets Saltholdighed normalt ikke vilde lægge den afgørende 
H indringer i Vejen. 

28. Rudskalle (Leuciscus erylhrophthalmus L.) .  -
K rø y e r, I I I ,  432 : "jeg ved - - ikke om den træffes paa 
Bornholm . "  

F e d d e r s e n , 1 879, ss : "- - det e r  tvivlsomt, om 
den findes paa Bornholm . "  

F e d d e r s e n , 1 894, 149 : " Rudskallen er  almindelig (und
tagen paa Bornholm) - - "  

Det gør I ndtryk af, at der ligger en usikker Oplysning 
til Grund for Krøyers Udtryk, og Feddersens er sikkert kun 
Variationer over dette. Vi ved stadig ikke mere. Lektor P. A. 
L a rs e n  skriver, at han tror, at Rudskallen mangler. G e o rg 
K r u s e er derimod ikke sikker paa, om han ikke har haft 
en enkelt Rudskalle blandt Skallerne fra Hundsemyre. Men 
saa længe der ikke foreligger en sikkert bestemt Rudskalle 
fra Bornholm, maa man jo nærmest antage, at de.n mangler. 
Det er i saa Fald ikke, fordi der ikke er egnede Vande for 
den ; Hundsemyre vilde saaledes uden Tvivl passe for den, 
og det samme gælder sikkert adskillige af Søerne. - I Brak
vand med saa stor Saltholdighed som ved Bornholm kan 
man næppe vente at træffe Rudskallen. 

29. Regnløje (Leucaspius delineatus Heckel) .  Regn
løjen kendes ikke fra Bornholm, men derfor kunde det nok 
ske, at den findes all igevel ; den overses jo meget let, idet 
den formodentlig gerne anses for at være Yngel af en større 
Fiskeart. 

30. Løje (Aspius alburnus L.). K r ø y e r, I I I ,  m :  "Ti l  
en nærmere Angivelse af de Steder, hvor den maatte sav
nes, besidder vor Litteratur endnu intet Materiale. " 
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F e d d e r s e n, 1 879 : I ntet specielt om Bornholm ; der 
angives kun : "Almindelig i mange af vore Søer og Vandløb. "  

Z o o l o g i a  d a n i ca, 227 : " I  Danmark e r  den almindelig 
udbredt. " 

O t t e r s t r ø  m,  1 9 1 4, 21o :  "- - - almindelig i mange 
af vore ferske Vande, dels i større Søer, dels i Aaløb . "  

. Noget Fingerpeg i Retning af, hvorledes Forholdene er 
paa Bornholm, giver Litteraturen ikke. Lektor P. A.  L a  r s e  n 
skrev til mig, at han tror, at Løjen mangler ; han tænker 
sig dog Muligheden af, at den kan forveksles med Skallen, 
der ser noget forskellig ud i de forskellige Vande. Løjen 
kan ogsaa taale en Del Brakvand ; den findes saaledes ved 
Gotlands Kyst, men fra Bornholms Kyst var den ikke kendt. 
I midlertid indsend te G e o r g K r u s e i Sommereh l 925 en 
af ham i en Aaleruse ved Snogebæk Havn fanget Løje ('f, 1 25 mm), 
jvfr. F e r s k v a n d s f i s k e r i b l a d e t, 1 925, 165 og 1 926, o6. 
Arten var ukendt paa Stedet og mentes ikke tidligere fanget 
der. jeg antog først, at det drejede sig om et fra H undse
myre undveget I ndivid, men da G e o rg K r u s e  har drevet 
Fiskeri i Hundsemyre i 25 Aar og aldrig har set nogen Løje 
der, kan man nok gaa ud fra, at den ikke findes der. Til
bage bliver da følgende Muligheder : Individet er undveget 
fra et andet bornholmsk Ferskvand, det tilhører en Brak
vandsstamme, eller det har krydset Østersøen. Af disse Mu
l igheder er den første den mest nærliggende, og det burde 
ikke være svært at faa oplyst, om Løjen virkelig findes i 
nogen af Søerne. At Løjen skulde kunne yngle i Brakvandet, 
synes lidet rimeligt, saa nogen Brakvandsstamme kan der 
næppe være Tale om. Endelig kan Muligheden af, at Fisken 
har krydset Østersøen, selvfølgelig ikke afvises, men det sy
nes at være en Forklaring, som man slipper lidt for let til . 

3 1 .  Brasen (Abramis brama L.). d e T h u r a h ,  1 756, 24 : 
" Braser - - - findes aldeles ingen af. " 

S k o u g a a r d, 1 804, 7o : " Braser og Krebs findes dog 
ikke her. " 

K r ø y e r, I I I ,  384 : . - ikke paa Bornholm. I det m ind-
ste benægter Skougaard udtrykkeligt dens Forekommen der. " 

F e d d e r s e n , 1 894, 147 ; " paa Bornholm findes den ikke-"  
Z o o l o g i a  d a n i c a, 231 : " Den mangler paa Bornholm. "  
O t t e r s t r ø m, 1 9 1 4, 283 : "- mangler - vist helt paa 

Bornholm -- -" 
Lektor P. A. L a r s e n skriver til mig, at Brasen sik

kert mangler. I Hundsef!iyre findes den ikke. Der er ikke 
megen Chance for, at den over Østersøen skulde forvilde 



9 1  

sig til Bornholms Kyst, d a  den næppe kan klare sig i Vand 
af saa stor Saltholdighed. 

32. Flire (Abramis blicca Bloch). K r ø y e r, I I I ,  398 : 
" Heller ikke har jeg h idtil kunnet erfare Noget om dens 
Forekommen paa Øerne."  

F e d d e r s e n, 1 879 : Intet specielt om Bornholm. 
Lektor P. A. L a  r s e n mener, at Fliren sikkert mangler. 

I Hundsemyre findes den ikke. Den vil af samme Grunde 
som Brasenen næppe forekomme ved den bornholmske Kyst. 

[Jeg har tidligere ( 1 9 1 4, 28o-2st) udtrykt Formodningen 
om,  at Abramis vimba L. og A. ballerus L. samt Pelecus 
cultratus L. ved Lejlighed kunde forvilde sig til Bornholm 
over Østersøen og skal her blot atter nævne denne Mulighed. 

Af Karpefamiliens Arter er forholdsvis faa kendt fra 
Bornholm, og derfor vil man heller ikke kunne vente at 
finde de ellers jævnligt forekommende Bastarder. Kun Karpe
karudsen vil uden Tvivl findes] . 

33. Smerling (Cobitis barbatula Artedi). Smerlin
gen er ikke kendt fra Bornholm. Der er næppe Tvivl om, 
a t  den kunde leve i Vandløbene, og der er Grund til at be
mærke, at Fisken let overses ; den blev først fundet i Nebel 
Aa (Tilløb til Kolding Aa) i 1 878, i Tange Aa og Borre Aa 
(begge Tilløb til Gudenaa) i 1 9 1 4  og nu for nylig paa Fyn. 

34. Pigsmerling (Cobitis lænia L.). Heller ikke den 
kendes fra Bornholm, skønt den nok kunde leve her i visse 
Vandløb, maaske ogsaa i nogle af de stillestaaende Vande. 

35. Dyndsmerling (Cobitis fossilis L.). Dyndsmer
l ingen kendes heller ikke fra Bornholm. Skulde den findes 
·her, maatte det nærmest være i Smaasøer eller Damme, thi 
Vandløbene her passer næppe for den. Ogsaa den synes 
let at kunne undgaa Opmærksomheden. 

36. Malle (Siluris glanis L.). De to Maller, der er 
fanget, den ene ved Køge, den . anden paa Falster, og som 
menes at være kommet fra Nordtyskland eller fra Skaahe, 
kunde for saa vidt lige saa godt faa bornholmske Efterfølgere. 
H idtil forlyder der imidlertid i ntet om, at Mallen nogensinde 
er set ved Bornholm. 

37. Aal (Anguilla vulgaris Turton). d e T h u ra h ,  
1 756, 23, 24 : Omtaler først de tre større Søer uden at nævne 
noget om deres Fiskearter og tilføjer derpaa : " Desuden findes 
vel hist og her, paa saa kaldede Store-Lyngen, adskillige smaa 
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Søer og Damme, hvorudi er Gedder, Carutser, Sudere, Aal 
og deslige . . . " Og senere : " Ellers falde paa Landet en 
temmelig Mængde af Aal, baade i ferske .søer og i Havet. " 

· S k o u g a a r d , 1 804, oo : Omtaler først " Hammer-Sø og 
N ekse-Sø" samt " Borre-Sø i Aimioden " og skriver derpaa : 
"Ogsaa ere der mange andre Sø, hvori findes Sudere, Ka
rudser, Gjedder, Aal o .  d .  men altsammen dog kuns i maa
delig Mængde. - - -. Aal i de mudrede Indsø, i HøJe og 
i Havet i temmelig Overflødighed. "  

Hverken K r ø y e r  eller Fe d d e r s e n  giver nærmere 
Oplysninger. Statistikken for det bornholmske Ferskvands
fiskeri omfatter næsten kun Ørredfiskeriet, men enkelte Op
lysninger kan dog findes. I 1 909 fiskedes 52 kg Aal i Aale
kiste i Blykobbeaaen ( L ø ft i n g  1 9 1 0, 15) , i 1 9 1 0  samme Steds 
40 kg og i Bagaa-Mulebyaa 54 kg (L. 1 9 1 1 ,  13) , i 1 9 1 1 i 
Blykobbeaa 50 kg (L. 1 9 1 2, 13) , i 1 9 1 2  i Blykobbeaa 75 kg, 
i Bagaa-Mulebyaa 50 kg (L. 1 9 1 3, 1s) , i 1 9 1 3  i Blykøbbeaa 
50 kg, i Bagaa-Mulebyaa 1 1 0 kg ( L. 1 9 1 4, 1 3) , i 1 9 1 4  i Bly
kobbeaa 80 kg, i Bagaa-Mulebyaa 20 kg (L. 1 9 1 5, 107 ), i 
1 9 1 6  i Blykobbeaa 1 00 kg, i Bagaa-Mulebyaa 40 kg (L. 1 9 1 7, 
1 1 ), i 1 9 1 7  i Blykobbeaa 1 00 kg, i Bagaa-Mulebyaa 20 kg 
{L. 1 9 1 8, 7) , i 1 9 18  i Blykobbeaa 1 00 kg · (L. 1 9 1 9, m), i 
1 9 1 9  i Blykobbeaa 75 kg (L. 1 920, 151) , i 1 920 j· Blykobbeaa 
ISO kg, i Bagaa-Mulebyaa 16 kg og ved Slusegaard (ØJe Aa) 
50 kg (L. 1 92 1 ,  m) , i 1 92 1  i Blykobbeaa 1 00 kg (L. 1 922, 148), 
i 1 922 i Blykobbeaa 1 00 kg, i Bagaa-Mulebyaa 35 kg, ved 
Slusegaard 25 kg (L. 1 923, 143) , i 1 923 i Bagaa-Mulebyaa 
30 kg (L. 1 924, 1o1 ) , i 1 925 i Blykobbeaa 1 00 kg (Lø ft i n g  
1 926, s3) . - Det kan tilføjes, a t  der er Aal i Hammer Søen 
(V. K r i s t i a n s e n) og i Hundsemyre, og at den største her 
fangede vejede 21/4 kg (G e o rg K r u s e). - Ved Kysten er 
der en ret god Aalebestand, efter hvilken der fiskes baade 
med Kroge, med Ruser og med Aalejern. I følge Fiskeribe
retningen for 1 924 var der dette Aar i Farvandet omkring 
Bornholm fisket 7540 kg Aal, nemlig 2 1 1 5  kg Aal med Krog 
og stanget (altsaa gule Aal) og 5425 kg Aal i Ruser (formo
dentlig overvejende blanke Aal). Hvorvidt der under Blank
aalsfiskeriet fanges Aal, der ikke er opvokset ved Bornholm, 
men længere inde i Østersøen, var interessant at faa klaret. 
Ligeledes vilde det have Betydning at faa udredet Procent
forholdet mellem Hun- og Hanaal ved Bornholm.  Muligvis 
er:der udsat Aaleyngel fra England eller fra Højer Sluse i 
enkelte bornholmske Søer (formodentlig dog ikke) , ligesom 
der selvfølgelig kan være indsat U ndermaalsaal fra Stranden ; 
herved kan der komme flere Procent Hanaal ind, end der 
ellers. vilde have været. 
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38. Stør (Acipenser sturio L.) . d e  T h u r a h, 1 756, 
20 : "Stør kaldes her paa Landet Storgia, og fa a es meget sielden. 11 

S k o  u g a a  rd ,  1 804, ?o : "Stør, paa bornholmsk Storja, 
faaes meget sjelden . "  

K r ø y e r, I I I ,  774 : " Naar Skougaard angiver den som 
sjælden ved Bornholm, da kunne hans Ord kun betyde, at 
den sjældent fanges der ; thi det er jo netop fra Østersøens 
Dybder, at den stiger op i Oderen og de andre større i dette 
H av sig udgydeode Floder. 11 

I de bornholmske Kystvande kommer Støren næppe -
kom der heller næppe tidligere, medens dens Østersøbestand 
endnu var nogenlunde talrig, og op i de bornholmske Vand
løb gik den sikkert aldrig. - For Fuldstændighedens Skyld 
skal det nævnes, at K r ø y e r  (I I I ,  m) skriver : " Forekom 
Stedetten i Østersøen - hvad Brandt og Ratzeburg angiver 
-, maatte den stundom kunne træffes ved Bornholm. Sand
synligvis beror det hele paa en Forveksling med Størunger" . 

39. Havnegenøjn (Petromyzon marinus L.) .  Arten 
synes ikke taget ved Bornholm, men da den i hvert Fald er 
kendt fra Blekinge, ja endog en enkelt Gang er taget nær 
Helsingfors, skulde det ogsaa kunne passere, at den søgte 
ind til Bornholm, hvis da Vandløbene er stærke nok til at 
lokke den . 

40. Flod-:- (Bæk-) Negenøjn (Petromyzon fluvia
tilis L.). d e T h u r a h ,  1 756, 25 : "- - Negen-Augen faaes 
undertiden, men ei i nogen Mængde. " 

K r ø y e r, I I I ,  1049 , 1o5s : " Hos os forekommer Flod
negenøjen rimeligvis i næsten alle større Aaer - - 11 •  Den 
lil le Negenøje : "Ved nærmere Undersøgelse vil den rime
l igvis findes i de fleste danske Provindser. 11 

F e d d e r s e n ,  1 879, o4-oo : Medens der, intet angives 
om Flodnegenøjnens Forekomst paa Bornholm, staar der om 
Bæknegenøjnen : " Bornholm : Ølaa ; Skrydstrup . "  

Det kan synes rimeligt nok, at Øens Vandløb ikke frem
byder Ernæringsforhold til Udvikling af Flodnegenøjnens 
Larver ; men paa den anden Side skulde man tro, at der 
var Betingelser for Bæknegenøjn i adskillige andre Vand
løb end Ø le Aa, hvor F e d d e r s e n s Meddeler fandt den. 

T i l f ø j e l s e  u n d e r  T r y k n i n g e n, jvfr. Sd. 74 og 76 : 
Atter i 1 927 (21 /o) har G e o r g K r u s e  fanget en Lubbe 
(34 cm, 359 g) ; den tilhører rimeligvis Aargang 1 925 l igesom 
de ti.dl igere fangede. 
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Foreningsmeddelelser. 

Naturhistorisk Forening ior Sjælland. 

O r d i n æ r G e n e r a l fo r s a m l i n g  blev afholdt i Præstø 
l ! . juni : 

l .  Formanden meddelte, at der i 1 926 er foretaget 4 
Ekskursioner : Møens Klint (2 Dage), jungshoved Skov, 
Kongelunden og Furesøen (se nærmere " F. F. " ,  l .  Hæfte, 
s. 20-26) . 

2. I Kassererens Fraværelse oplæste Formanden Regn
skabet, der balancerede med 3 1 5  Kr. 59 Øre og eenstem
mig godkendtes. 

3. Til Styrelsesmedlemmer genvalgtes Forfatter K. W i i n 
s t ed t og Lærer L æssøe - E n g b e r g ,  til Sekretær Fuldmægtig 
A u g. W e s t. 

4. Følgende E k s k u r s i o n e r planlagdes : 

I .  Søndag den 7. August til T eg l s t r u p  H egn  ved 
Helsingør. Afgang med Tog fra Københ. Hovedbanegaard 
Kl. 835 over Rungsted eller Hillerød ; Ankomst til Hellebæk 
1 037 med Gillelejebanen. Hjem med et Eftermiddagstog. 

I I. Søndag den l l .  September til S t r ø d a m ved Hille
rød efter Indbydelse af Godsejer A. j a r i .  Afgang fra Kbh. 
H ovedbanegaard Kl . 835, i Hil lerød 933 (standser ikke ved 
Mellemstationer) , eller 8°1 fra Hovedb. ( k  u n for Deltagere 
fra Mellemstationer). Ankomst til Kildeport St. Kl. 949 med 
Gribskovbanen ; Spadseretur gennem Skoven (5 km) til 
Strødam, hvor medbragt Frokost spises. Derefter vil Gods
ejer jarl forevise Ejendommen og holde Foredrag om Fugle
fredning. Hjemrejse fra Hillerød 1 717, i København 1 818 • 
Medlemmern-e opfordres indtrængende til at benytte Lejlig
heden til at se dette smukke, naturfredede Omraade. 

Dagen forud, Lørdag den I O. September, indbyder Kom
munelærer E. N i e I s e n ,  Sortedamsgade l l ,  Kbh. ,  tilrejsende 
Del tagere i Strødam-Ekskursionen til Aftensmad hos sig 
Kl. 1 9  (7), eventuelt med et efterfølgende Foredrag. 

Udenbysdeltagere, der ønsker at modtage denne Ind
bydelse, maa senest Dagen forud sende Hr. N ielsen Medde
lelse paa et Brevkort. 

Indmeldelse i " N .  F. for Sjælland" sker til Kassereren, 
Lærer L æ s s ø e- E n g b e r g ,  Køge, eller Formanden, Lærer 
L. P. J e n s en , Højelse pr. Lille Skensved. Medlemsbidrag 
5 Kr. aarlig. 
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Natu,rhistorisk Forening for Jylland. 

E k s k u r s i o n e n  t i l  G r e n a a e g n e n  d. 5. og 6. juni  
havde i Betragtning af de usikre Vejrforhold god Tilslutning. 
For de fleste af Deltagerne var det en Oplevelse at se det 
smukke og egenartede Landskab mellem Katholmskoven og 
Grenaa. 

2. Dag gik Turen til P i n d s t r u p. Her opholdt vi os 
i mange Timer ved en lille Skovsø, hvor der var Masser af 
Dyr. Derpaa gik vi ud i den store Pindstrup Mose og op
holdt os især ved de store afgravede Tørveflader, hvor der 
var en Del Løbebillearter. Ved Pindstrup opløstes Eks
kursionen. 

G e n e r a l f o r s a m l i n g afholdtes i Grenaa den 5. juni .  
Efter at Formanden havde afgivet Beretning og Regnskabet 
var fremlagt og enstemmig godkendt foretoges Valg, som alle 
var Genvalg. Bestyrelsen har følgende Sammensætning : ) 

Trafikkontrolør C a r t e n s ,  Aalborg. 
Borgmester E s b e n - P e t e r s e n , Silkeborg. 
Lærer F i n d a l ,  Aarhus. 
Lærer S i g f r e d . K n u d s e n ,  Aarhus. 
Lærer T h o m s e n , Dannerhøj . 

Redaktionen bestaar af :  

Seminarielærer A l b e r t j e n s e n ,  Jelling, og 
Lærer S i g fr e d  K n u d s e n , Aarhus. 

Revisorer · er : 

Realskolebestyrer B r u u n ,  Aalestrup, og 
Lærer C h r i s t i a n s e n ,  Svingel bjerg. 

Nedenfor meddeler Lærer S i g f r e  d K n u d s e  n om 
. Fuglene, Læge H ø e g om Billerne og Borgmester E s b e n 
P e t e r s e n o m  forskellige andre Insektgrupper. 

Kr. Findal. 

Fuglene. Paa Turen fra Aalsø Kirke gennem Høbjerg 
og Skoven til Havet iagttoges (saas eller hørtes) følgende · 
Arter : Bog fi n k e  fl . ,  M u s v i t  enk., S t æ r  fl . ,  S p u r v  m . ,  
S t o r ru m a age  l over, L æ r k e  m. ,  B o m l æ r k e  l ,  K ra g e  
fl . ,  B y n k e fu g l  l d' ,  S k o v s p u r v  fl . ,  A l l i ke m .  ved Aalsø 
Kirke, i Taarnet Reder m. Unger, S t i l l i d s  - Par Stk . ,  
S v e n s k e  l d' ,  F o r s t u e s v a l e  m. ,  H a v e s a n g e r  l h . ,  
G u l d s p u r v  m . ,  V i b e  fl . ,  S o l s o r t  fl . ,  D r o s's e l  l h . ,  M u n k  
h . ,  F a s a n  en Del, T o r n s a n g e r  l s. og h . ,  R i n gd u e  s. og h .  
S p u rv e h ø g  2 gamle v. Rede i Gran.  Den indeholdt 4 Æg 
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og l nysudruget Unge. Et li l le Stykke derfra laa en ned
revet Spurvehøgerede med Rester af Æg. H æ t t e m a a g e  
m .  i Rørsumpen langs Havet ; sammesteds saas 2 B l i s 
h ø n s m .  7_ Unger, mange (ca. 20) G r a a æ n  d e r ,  nogle 
R ø r s p u r v e  saas og R ø r s a n gere  og l Gøg  hørtes. I Skoven 
saas desuden nogle S o r t m e j s e r  og en Del L ø v s a n g e re. 
Ved Havet saas 2 G r a v æ n d e r , S-6 Præs t ek r a v e r ,  l K e n 
t i s k  T e r n e ,  m .  G r a a m a a g e r  flyvende langs Kysten, en
kelt H v i d  V i ps t j e r t. I alt 37Arter. Omkring i Skoven, 
men især langs Strandsumpen fandtes en . hel Del udsugede 
Æg af Fasan og Graaand samt et enkelt Ringdueæg ; sand
synligvis er det Kragerne, der har været paa Spi l .  

Sigfred Knudsen. 

Billerne. l ste Dag, 5/6, i Høbjerg. Det kølige noget 
blæsende Vejr gjorde Udbyttet ringere, end man efter den 
udmærkede Region skulde vente ; af fundne Dyr kan nævnes : 

Gieindela silvatica L. og Otiorrhyncluzs alroapterus, 
De G. i Antal i Klitterne, Dorytomus affinis, Payk. talrig 
paa Bævreasp, Chiloconzs bipustulatus L., flere Stkr. paa 
Birk, NeCJ·ocles litaralis L. i stort Antal i et Katteaadsel 
sammen med talrige Stafyliner, hvoriblandt I Stk. A.lhela 
occulta, Er., Myrmedania limbata, Payk, et Ekspl. under 
Sten blandt Myrer, Aphoclius haemorrhoiclalis L. ,  2 Stkr. 
i Hestegødning. 

2den Dag, i Pindstrup : I Skoven fandtes bl . a .  Ha
plocnemus nigricornis, F., 3 Stkr. paa Gran, Tychius 
quinquepunclalus, L. ,  et Ekspl . kætset, men det rigeste 
Udbytte gav Mosen ; jeg kan nævne I Ekspl. af Bembiclion 
humerale Strm . (der for mit  Vedkommende var Turens For
maal), sammen med Bembidion varhzm, Oliv. og B. obli
quum Strm. i Antal , endvidere Stenoloplws mixtus, Hbst. , 
3 Stkr. , Agonum sexpunctatum, L., 2 Stkr. ,  Sienus longi
tarsis, Ths., l Stk. og Grypidius bnznneiroslris, F., l Stk. 

N. Høeg. 

Netvinger m. m. Endskønt Vejret den 6. Juni var 
forholdsvis tilfredsstillende, set med en Entomologs Øjne, 
saa var Insektrigdommen naturligvis ret minimal paa Grund 
af den forudgaaende Maaneds Kulde og store Nedbør. Selve 
Lokaliteten mellem Høbjerg By og Havet var ellers ganske 
ideel med Eng, Kær, Mose, Klit og Skov med en meget 
blandet Træbestand. Under gode Vejrforhold er det utvivl
somt en herlig Fangstplads. Fra Lokaliteten kan jeg notere : 
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Nenmra variegata, Panorpa communis (Skorpionsflue), 
Holocenlropus picicomis, Hemerobhzs nilidulus og Borio
myia belulina S trøm .  Angaaende sidstnævnte Art vil jeg 
her gerne benytte Lejligheden til at gøre opmærksom paa, 
at den h idtil har gaaet under N avnet Bor. nervosa F a b r. I 
" Norsk Entomologisk Tidsskrift " ,  Bind I I ,  Hefte I ,  1 926, 
har jeg gjort opmærksom paa, at den norske P.ræst H .  
S t r ø m allerede i 1 788 i " Nye Samlinger af  det Kongelige 
Norske Videnskabers Selskabs Skrifter" har givet en ud
mærket Beskrivel�e med Tegninger af Arten , hvorfor hans 
N av n selvfølgelig bør have Forretten fremfor F a b r i c i u s '  s 
Navn, der fremkom 1 793 .i " En t. Syst. I I . "  

Vejret den 7 .  juni var ganske dej ligt, og Ekskursionen, 
der blev afholdt omkring Pindstrup Station, gav et godt 
Udbytte. Navnlig maa fremhæves Lokaliteterne omkring en 
l ille Sø, der dog er i en meget fremskreden Tilgroning, og 
som l igger i en Dal inde i Fjeldskov, lige Østen for Statio
nen. Af Guldsmede var Enallagma cyathigenzm meget 
talrig, men endnu ikke uctfarvet, og det samme gjaldt T�eu
corrhinia dubia ; Cordulia ænea var begyndt at komme frem.  
Selvfølgelig var Foraarsdyret Sialis lutaria, hvis Larve lever 
i stillestaaende Vand, ogsaa paa Vingerne, ligesom Døgnfluen 
Leptophlebia Meyeri var tilstede i Tusindvis. Af egentlige 
Netvinger skal nævnes : Coniopteryx tineiformis og Heme
robius pini, af hvilke den sidste er absolut knyttet til Naale
træer, og den første som oftest findes sammesteds. Af Vaar
fluer fandtes New·onia clathrala, der hører til vore smukke
ste og sjældneste Arter, og det samme gælder Slenophylax 
alpesfris og Limnophilus elegans ; disse tre Arter var talrige 
paa Lokaliteten. Endvidere kan nævnes Limnophilus griseus, 
Lihw. affinis, Limn. auricula, Limn. extricalzzs samt 
Grammolaulhzs atomarius. 

Fra nogle store Graner nedbankede jeg et Par Blad
hvepsearter, nemlig Cephalaia abietis, om hvis Udbredelse 
i Jylland intet el_' kendt, samt Cephalaia signala, der for 
Jyllands Vedkommende er · kendt fra Skanderborg og fra 
Palsgaard Plantage. 

P. Esben...,Petersen. 

E k s k u r s i o n e n  t i l  S t i l l i n g  S ø  d .  1 9. juni havde 
samlet en halv Snes Deltagere, men den opløstes ret hurtigt, 
da det kort efter Ankomsten til Stilling begyndte at regne, 
og det blev det ved med det meste af Dagen. Hr. Lærer 
P. M. P e d e r s e n  meddeler nedenfor lidt om Planterne ved 
Søen. 

Sigfred Knudsen. 
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K a r p i  a n t e r :  By-Skræppe, Rumex damesficus Hartm. ,  
Tjærenellike, Viscaria vulgaris �oehl . ,  Dusk-Fredløs, Ly
simachia thyrsiflora L., Vandkarse, Cardamine amara L. ,  
Engelsk Visse, Genisia anglica L. ,  Bleg Star, Carex pal
lescens L. ,  Liden Vandarve, Montia verna Neck., Aflang Vand
aks, Potamogelon polygonifolhzs Pour. og Liden Strandbo, 
Utareila uniflora (L.) Aschers. 

M o s s e r :  Philonotis fontana (L.) Brid, rigelig, fertil ,  
Stroemia obtusifolia (Schrad .), Hag. ,  Grimmia Lrichophylla 
Grev. Paa Hjemvejen - mellem Gram og Virring - fandt 
jeg desuden Andreæa pelrophila Ehrh . ,  Rhacomitrium 
hypnoides (L.) Lindb. ,  Tortula m ulica Lindb. 

Mindre Meddelelser. 
Trepigget Hundestejle. I en lavvandet Grøft paa 

Haslumø ca. 200 m fra Gudenaa ved Randers fangede jeg 
19/4 1 925 en trepigget Hundestej le (G. aculeatus Lin.) paa 
79 m/m L. og 20 mfm B. Det er vistnok nær ved at 
være Rekordmaal paa denne Fisk i d e t  fe r s k e  .v a n d. I 
Kattegats Kystbælte kan Varieteten Lrachunzs naa op til 
1 1 2 mfm, men om mit Eksemplar tilhører denne Varietet, 
tør jeg ikke udtale mig om med Sikkerhed. Der fandtes 
kun dette ene Kæmpestykke iblandt Hundreder af andre af 
sædvanlig Størrelse. Opbevares i min Samling. 

Hj. Ussing. 

Tangloppe. Et andet Kæmpeeksemplar inden for sin 
Art fik jeg Lejlighed til at tage i Mariagerfjord ud for Had
sund 4/5 1 924. Det var en alm. Tangloppe (Gammanzs 
locusla L.) d' af den ret usædvanlige Størrelse paa 30 m/m, 
maalt  fra Hovedets Forkant t i l  bageste Halefods Spids. 

jeg anser denne Størrelse for sjælden, uagtet den ingen
lunde er Rekordmaal. Dette indehaves af D r. B l e g v a d 
{ " Om nogle danske Gammariders og Myriders Biologi " ,  
1 92 1 ,  pag. 35), hvor v i  finder enkelte Hanner fra Nyborg 
Fjord, 7. April, paa 28-30 m/m, og 1 6. Maj helt op paa 33 m/m. 

Trods disse Størrelser er G. locusta dog kun enaarig 
{Blegvad p. 65). 

Mit Eksemplar, som toges blandt store Klumper af 
Mytilus eclulis fra ca. l ,5 m Dybden, er meget smukt kon
serveret og ikke defekt, og jeg opbevarer det som et af 
Pragtstykkerne i min Samling. 

Marts 1 927. Hj. Ussing. 
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En Kragerede paa Jorden. Paa Løvdal pr. Hobro 
talte jeg en Dag med Hr. Bestyrer K r o g h om Fugle og 
deres Reder. I Samtalens Løb spurgte han mig, om det 
ikke hørte til Sjældenhederne, at Graakragen byggede Rede paa 
jorden. jeg mente, at dette ikke forekom her i Landet, og 
at det maatte bero paa en Fejltagelse. Bestyreren paastod 
imidlertid , at han i Maj 1 926 havde fundet en Kragerede 
paa jorden, rigtignok paa Toppen af en ret stor Kæmpehøj . 
Der var, da han fandt Reden, 4 Æg deri og Fuglen fløj fra , 
da han nærmede sig Stedet. Da den omtalte Høj ligger nær 
ved " Løvdal " ,  gik vi derhen for at se, om der endnu var 
Rester af Reden ; dette viste der sig at være. Reden var 
bygget af samme Materiale, som anvendes, naar den er an
bragt i et Træ. Udvendig bestod den af Ris og Kviste, 
derefter af Græsrødder, Løv og Mos m.  m . ,  indeni foret 
med Uld og Haar. Den var anbragt paa jorden mellem høj 
Lyng paa Toppen af Højen . Denne laa i en l ille Gran
plantage med indti l  6 Alen høje Træer. Et kort Stykke fra 
Højen er der en ret stor Skov af Bøg med gode Lokal i
teter for Kragereder, hvoraf der ogsaa findes en Del. Det 
var altsaa ikke af Mangel paa store Træer, at Kragen havde 
valgt Højen at bygge paa. 

"Løvdal" pr. Hobro, januar 1 927. A .  Møller. 

En ny Microlepidopter. H r. Overretssagfører F r. 
G u d m a n n ,  København, har paa Amager fundet en ny Smaa
sommerfugle-Art, som Professor R e b e l i Wien har beskrevet 
og opkaldt efter Finderen. Beskrivelsen findes i l .  Hæfte 
af "Verhandlungen " der Zoologisch-Botanischen Geselisehaft 
in Wien (77 Bd. ,  jahrg. 1 927) og bringes her i Oversættelse : 

"V. Hans Rebel indsender Beskrivelse af en ny Smaa
sommerfugle-Art fra Danmark : 

Depressaria gudmanni nov. spec. (d' ,  �). Nærmest 
beslægtet med D. pulcherrimella Hb. ,  fra hvilken den ad
skiller sig ved følgende Kendemærker : Palperne er længere 
og mere slanke, Mellemleddets Skælklædning er mere blan
det med sorte Skæl, Endeleddet har kun een sort Ring 
under Spidsen (hos pulcherrimella bærer det ogsaa en sort 
Ring ved Grunden). Hoved og Thorax er farvet som For
vingerne, altsaa ikke lysere end den rødbrune Grundfarve 
paa Forvingerne, hvorimod de hos pulcherrimella viser sig 
meget lysere, hvidgraa. Forvingerne er ensartet mørkere, 
gl insende rødbrune med tydelig, sort Længdestribe gennem 
Midten. Længdestriben er ved 1/3 af Vingelængden gennem
brudt af et lyst Skraastrøg. Derimod er det hvide Punkt 
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ved Tværgrenen og den afbrudte, bageste lyse Tværstribe 
kun meget utydelig. De sorte Sømpunkter træder kun svagt 
frem .  løvrigt stemmer Kendemærkerne overens med den 
meget Eviigere farvede og mere brogede pulcherrimella, hvis 
Forvinge viser en meget lysere rødlig Grundfarve. 

Larven findes i Danmark i Maj paa Parlinaca saliva, 
Sommerfuglen viser sig i juni .  Typeeksemplarerne er et 
klækket Par, etiketteret "Amager ex. l. 1 7. og 30. juni 1 925" 
og findes i Naturhistorisk Museum (i Wien). 

Til Ære for Finderen, Hr. Overretssagfører Fr. G u d 
m a n n i København, er Sommerfuglen opkaldt efter ham. 

Hr. F r .  G u d m a n n har ogsaa fornylig skænket Natur
historisk Museum sit overordentligt værdifulde vestindiske 
Smaasommerfugleudbytte. 

Sandsynligvis kan denne interessante Art ogsaa findes 
Tyskland . "  

Sigfred Knudsen 

Dansk zootopogt·afisk Undersøgelse. 

København, i April 1 927. 

I de senere Aar er der i mange Lande, deriblandt ogsaa 
i vore Nabolande, foretaget en Række Undersøgelser over 
Dyrearternes Udbredelse paa Land og i de ferske Vande. 
Derved er der fremkommen mange bety.Øningsfulde og ofte 
overraskende Resultater, der har givet Forklaring paa flere 
dyregeografiske Problemer og bragt andre Spørgsmaal frem 
til Løsning. Danmark, som paa saa mange videnskabelige 
Omraader er blandt de Nationer, der indtager en førende 
Stilling, og som paa det marint biologiske Forskningsomraade 
indtager saa fremskudt en Plads, har til en vis Grad forsømt 
enkelte Sider af U n dersøgeisen over Land- og Ferskvands
faunaen. Vi kender saaledes ikke den nøjagtige U d bredeise 
af selv de almindeligste Dyrearter inden for Landets Græn
ser. Dette gælder ikke alene for de hvirvelløse Dyr, men 
ogsaa for H virveldyrene ; man behøver blot at nævne nogle 
Eksempler, valgt i Flæng : Musearterne, Odderen, Skaden, 
Tudsearterne, Hundestejlerne. Der rettes til Stadighed fra 
Udlandets Side Forespørgsler om Forekomst og Udbredelse 
af forskellige Dyreformer inden for Danmarks Grænser. 
Desværre maa man som Regel erkende sig ude af Stand til 
at besvare disse Spørgsmaal, og derfor kommer der til at 
mangle Tilslutning til vore Nabolandes zoogeografiske U n

. dersøgelser. 
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For at bøde paa denne Brist, som ikke alene · er til 
Skade for vor Forskning herhjemme, men ogsaa for den 
internationale, har Dansk naturhistorisk Forening besluttet 
at tage Sagen op til Løsning og at iværksætte en zootopo
grafisk Undersøgelse af Danmark. Til dette store Arbejde 
har følgende Foreninger tilsagt deres Støtte og Hjælp : Orni
thologisk Forening, Entomologisk Forening, Naturh istorisk 
Forening for Jylland, Naturhistorisk Forening for Sjælland, 
Naturhistorisk Forening for Lolland-Falster, Naturhistorisk 
Forening for Fyn og Foreningen for Naturkundskab i Viborg. 

Ved et forberedende Møde i April 1 927, hvor de fleste 
af d isse Foreninger var repræsenteret, blev der nedsat en 
Komite paa 4 Medlemmer til at lede Undersøgelsen, nemlig : 
Stationsforstander R. Jul Olsen, Ingeniør N. L. Wolff, Dr. 
phil. R. Spiirck og Dr. phil . C. M. Steenberg. 

Et Forbillede paa, hvorledes en saadan Undersøgelse kan 
iværksættes og bringes til et godt Resultat, har vi i den 
topografisk-botaniske Undersøgelse. For at faa Orden i I nd
samlingerne inddeles Landet i Distrikter, hvori Undersøgel
serne skal foretages. Af praktiske Grunde er her valgt den 
I nddeling, der allerede er kendt fra den botanisk-topografiske 
Undersøgelse. Alle indkomne Oplysninger tillige med dem, 
der allerede foreligger i Li tteraturen og i de offentlige Sam
l inger, indføres i et Seddelkatalog, hvor hver Dyreart har 
sine særlige Blade. Dette Katalog vil alt id være tilgængeligt 
for alle de Forskere, Zoologer af Fag og andre interesserede, 
der maatte ønske at benytte det til videnskabeligt Brug. 

Ligesom ved den botanisk-topografiske Undersøgelse har 
man ikke ment at kunne medtage alle Grupper, da Arbejdet 
i saa Tilfælde vilde blive uoverkommeligt. Til at begynde 
med tages derfor væsentligst kun Hvirveldyr og nogle en
kelte Grupper af Hvirvelløse Dyr med, nemlig følgende 
Afdelinger :  Pattedyr, Fugle, Krybdyr, Padder, Fisk, Land
og Ferskvandsbløddyr, Storsommerfugle, ægte Retvinger 
(Græshopper, Kakerlakker, Ørentviste) og Guldsmede. 

Det kan kun være en begrænset Del af Landet, Zoo
loger af Fag kan overkomme at undersøge : d isse er tillige 
for største Delen · bosiddende i København, og det er netop 
af Vigtighed, at Undersøgerne saa vidt muligt bor i Under
søgelsesomraadet. Vi maa derfor i første Række henvende 
os til alle interesserede Landet over for at bede om deres 
værdifulde Assistance. Enhver Hjælp ved Undersøgelses
arbejdet er velkommen. Det er naturligvis ikke nødvendigt, 
at Undersøgeren tager sig af alle de ovennævnte Dyregrup
per ; en enkelt eller et Par af disse vil være tilstrækkelig. 
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For at undgaa Fejltagelser maa - i hvert Fald i Begyndelsen 
- Materialet i saa vid Udstrækning som muligt indsendes 
til Komiteen , der da lader Arterne bestemme af Specialister. 
I flere Tilfælde (mange Pattedyr og Fugle) vil Materialet 
ikke ·kunne indsendes, men skriftlige Oplysninger gives. 

Enhver, der melder sig som Deltager i Undersøgelsen, 
vil faa tilsendte trykte Skemaer, i hvis Rubrikker I agttagel
serne noteres, samt et li 1 1e Hefte, der giver en Beskrivelse 
af Distrikternes Begrænsning og et Kort over disse, nogle 
praktiske Vink angaaende Indsamlingen og Forsendelsen 
samt andre nyttige Oplysninger. 

Idet vi herved henvender os til a11e naturhistorisk in
teresserede i Danmark med Anmodning om direkte e11er 
indirekte Støtte, vil vi udtale det Haab, at mange vil tage 
Del i Arbejdet for ogsaa paa dette Omraade at skaffe Dan
mark frem blandt de videnskabeligt førende Lande. 

A11e skriftlige Meddelelser og alt Materiale bedes sendt 
under Adressen : 

Dansk zootopografisk Undersøgelse, 
Zoologisk Laboratorium, Nørregade 10 1, København Il.. 

Ved Henvendelsen bedes opgivet, hvilken e11er hvilke 
af de forannævnte Dyregrupper Medarbejderen har mest 
.Interesse af at undersøge, og senere - naar Kortet over 
Distrikterne er tilsendt - i hvilket Omraade U ndersøgel
serne kan forventes foretaget. 

Komiteen for Dansk zootopografisk Undersøgelse : 

R. Jul Olsen. N. L. Wolff. R. Spårck. C. M. Steenberg. 

Spiddede Insekter. Hr. P. B a n g s g a a r d spørger i 
dette Tidsskrift 3. Hæfte 1 926, om nogen kan give ham 
Oplysning om Aarsagen ti l ,  at saa mange Insekter sidder 
spiddede paa Hjelmestraaene paa Tangen Vest for R ing
købing Fjord. 

jeg har i Torekov i Skaane set noget ganske tilsvarende 
og vendte straks min Vrede mod tankeløse Børn. Mine 
Fund blev dog efterhaanden saa mange, at jeg indsaa, min 
Indignation maatte have anden Adresse, tilmed da Dyrene 
e11ers var ganske uskadte; og saa nænsomt tager Børn 
dog ikke paa Krybet, at det ikke kan kendes paa dette, at 
det har været " me11em Hænder" .  
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Aarsagen til Spidningen maa sikkert søges i Vindens 
Tryk paa Ryggen af de In"ekter, som sætter sig til Hvile 
saa yderligt paa Hjelmestraaenes fine, hærdede Spidser ; 
herved presses Bugen mod Spidsen, der enten straks ram
mer den bløde Hud mellem Leddene eller glider det ganske 
korte Stykke hen over de glatte Led, til den standses af 
Ledhuden, hvor den trænger ind. 

Er der mon anden Forklaring paa Fænomenet ? 

København, 25/4 1 927. E. Nielsen. 

Spiddede Insekter. I " Flora og Fauna" ,  H æfte 3, 1 926, 
har P. B a n g s g a a r d omtalt en Iagttagelse fra Klitterne ved 
Vesterhavet. Han har set Blomsterfluer, Blødbiller og an
dre Smaainsekter sidde spiddede paa Hjelmestraaenes Spidser 
og spørger derefter, . hvem der har spiddet disse Dyr, da det 
næppe kan have været Tornskaden. 

For mig er der ingen Tvivl om, at Dyrene af Vanvare 
har spiddet sig selv. Der foreligger ganske simpelt en Række 
Ulykkestilfælde. Dyrene har fløjet om mellem Straaene eller 
i Læ af disse og er da uforvarende kommet for nær til de 
sylspidse Blade, der jo, idet de svinger hid og did i Vin
den, ikke er helt lette at tage sig i Vare for. 

jeg skal nævne et Eksempel paa, hvorledes en Skarn
basse paa lignende Maade er kommet ulykkeligt af Dage. 
Det arme Dyr sad paa en Spids af en Pigtraad, den mel
lemste i et Hegn, der løb langs en Vej hen over en aaben 
Mark. Piggen var trængt ind under Dyrets Hoved og stak 
ud af dets Rygside i Nærheden af Bagkropsspidsen. Dyrets 
Forende var vendt mod en Mark inden for Hegnet, hvor der 
·stod de dej ligste friske Møgdynger - paa Jydsk " Mogroger".  
Øjensynligt var Skarnbassen lokket hid af disse Dyngers 
Vellugt, har haft stærk Fart paa, og det klodsede Dyr er 
da røget lige paa den morderiske Pigtraad. 

J. Kr. Findal. 

Heste, der æder Fisk. Et Par islandske Heste, som 
en Husmand havde hidbragt fra Sagaøen, overraskede deres 
ny Ejer med at fortære en Bunke Sildehoveder, som Konen 
i Huset havde kastet ud fra Køkkenet. Hændelsen indtraf 
endda en Dag, Ejeren trak Dyrene hjem fra Marken, hvor 
de havd � fyldt Maven med saftigt Græs. Det bemærkes, 
at unde-rskrevne saa Hestene fortære Sildehovederne. 

J. Kr. Findal. 
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Udstopning af 

Fugle og Pattedyr 
Insekl naale, sorte og hvide. 
Etiketnaale ø Spænd enaale. 
Spændetræ ø Tørve plader. )Jedst og billigst. 

Stort Lager af zoologiske Præparater 

til Dekoration og U ndervisningsbrug. 

Ket scherringe ø Pincetter. 
Sam leglas ø Præparatglas. 

- Forlang Tilbud. - Præparerede Insekter. 

K o n s e r v a t o r  ..J o h s. L a r s e n  

r 

St. Torv 10 2: A A R H U S  Telf. 5944 

N a t u ra l i e s a m l e r e ! 
I I I .  Priskurant Nr.  6, indeholdende Redskaber for 

E ntomologi, Botani k, Oologi o g  Ornithologi, 
ti lsen des paa Forl ange n d e. 

Harald Børgesen, 
. Pred eriksbergga de 28, København,  Tlf. Central 689. 

En sjceiden Fugl 

, 

.J 

faar De udstoppet smukkest og bedst i Skandinaviens 

største Præparationsforretning. Stort og fint Lager af 

saavel skindlagte som udstoppede Pattedyr og Fugle 

til videnskabelig Brug. - Leverandør til Skoler og 

Museer i Ind- og Udlandet. - Ill. Prisliste g r a t i s. 

Konservator Hansen, Herning. Telf. 335. 

S k o l e r o g  S a m l e r e 
anbefales min Forretning. 

Grundlagt 1884. 

Specialforretning. Udstopning og Salg af alle Arter 

Fugle og Pattedyr. 

Tilbud gives. Altid stort Lager. Prima Anb efalinger. 

Eftersyn og Reparation af zoologiske Samlinger . 

K o n s e r v a t o r A a b o e , S i l k e b o r g. 
Telefon 297. Vestergade 1 17. 


